
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Gyvenimo ironija! Sovie
tų Rusijos ir Vokietijos mili- 
tariirjėgų gniuždomi, l Aj- 
galvotrūkčiais bėga k '/ 
prieglaudos kaimyniškose G 
lyse. Dešimtys tūkstančių °'”' 
lenkų kareivių su savo gene
rolais ir žemesnių rangų afi- 
cieriais paspruko į Lietuvą. 
Jie perdavė savo tankus, ka- 
nuoles, kulkosvaidžius ir ki
tus karo pabūklus Lietuvos 
kareiviams. Taip tai likimas 
pasityčiojo iš lenkų, kurie 20 
metų atgal jėga atėmė iš Lie
tuvos daugiau negu trečdalį 
teritorijos su sostine Vilniu
mi ir tik pusantrų metų atgal 
jėgos grasa privertė užmegs- 
ti su jais santykius. Net di
džiausio Lietuvos draskytojo 
Pilsudskio žmona su dviem 
dukrom atbėgo Lietuvon ieš
koti prieglaudos.
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Rugsėjo 21-mą Preziden
tas Roosevelt padarė prane
šimą Kongresui neutralumo 
įstatymo pakeitimo reikalu. 
Prezidentas šio klausimo iš
sprendimui sušaukė specialę 
Kongreso sesiją. Savo pra
nešime Prezidentas reikala
vo, kad įstatymas būtų pa
taisytas ta prasme, kad ši ša
lis galėtų už gryną pinigą 
(cash) parduoti ginklus ir 
amuniciją kariaujančioms 
šalims. Išrodo, kad Prezi
dento nusistatymą remia 
dauguma Kongreso narių, 
vienok pramatoma ilga ginčų 
kova. Kaip už pataisymą, 
taip ir prieš yra demokratų 
ir republikonų. Embargo nu
ėmimo oponentai prirodinė
ja, kad pradėjus pardavinėti 
ginklus ir amuniciją atsiras 
pavojai šiai šaliai įsivelti Į 
karą.

Sovietų Rusija ir Vokieti- generolą George Argesanu. 
ja jau “išsidalino” Lenkiją. į“’“™'™"1 7^"”'-
Pagal tą laikiną išsidalinimąįmai vy^sta P° V1S4 saU-
Sov. Rusijai tenka trys penk
tadaliai Lenkijos teritorijų, o 
Vokietijai—du penktadaliai. 
Sov. Rusijai atateko šie svar
besni miestai: Lublinas, Luc
kas, Lvovas, Brest Litovsk, 
Bielostokas ir Vilnius. Vo
kiečiams priskirti Lodžius 
Katowicai, Krakuva, Prze- 
mysl ir Varšuva, kuri dar ve
da nelygią kovą su priešu. 
Beje, Sovietrj Rusija oku
puotose teritorijose, neišski
riant nei Vilniaus krašto, pa
skubomis įveda sovietų tvar
ką, likviduoja “buržujus” 
bažnyčias ir dvasiškų ą.

Pasaulinės Parodos Lietu
vos Paviljonas, gavęs para
mos pasiliks iki spalių 
31-mos. Tolimesnis jo liki
mas priklausys nuo Lietuvos 
vyriausybės ir Amerikos lie
tuvių visuomenės paramos. 
LRKSA Pildomasis Komite
tas savo pusmetiniam susi
rinkime įvertino Lietuvos 
Paviljono reikšmę ir jo pa
laikymui' paskyrė 100 dole
rių. Būt gera, kad apskri
tys ir kuopos, kurios tik išsi
gali, šiam reikalui irgi ne
pagailėtų savo aukų.

Rugsėjo 24-25 dd. Nekalto 
Prasidėjimo P. Šv. parapijoj, 
Cambridge, Mass., įvyko me
tinis Lietuvių Darbininkų Są
jungos seimas apsvarstęs sa
vo organizacijos ir savo orga
no “Darbininko” reikalus. 
Be to, prof. K. Pakštas pa
sakė seimui pritaikintą kal
bą patiekdamas aktualių 
minčių darbininkijos ir mūsų 
tautos klausimais.

Mussolini vis dar nenusto
ja vilties sustabdyt karą. Jis 
mano, kad išdraskius Lenki
ją nėra prasmės kariauti. 
Anot jo, jeigu karas bus tę
siamas, jis gali labai išsiplės
ti ir pareikalauti^ neapsako
mai didelių aukų. Bendrai, 
Italijos diplomatai ir jų spau
da linkę palaikyti vokiečių 
pusę. Vienok jie su nepasi-

GARSAS
EUROPOS KARO ŽINIOS
HITLERIS FORMALIAI i 

PRIJUNGĖ DANCIGĄ!
Dancigas.—Rugsėjo 19-tą

Hitleris su didelėm iškilmėm j dieną gauta žinių apie ukrai- 
formaliai suvienijo Dancigą niečių surengtus pogromus 
su Vokietija. Ta proga Hit-'prieš lenkus Lvovo, Štryj ir 
leris pasakė kalbą, kurioje (Stanislavovo rajonuose. Kai 
pareiškė, kad buvusi Lenki- tik raudonoji armija nugink- 
jos valstybė yra mirusi, kad javo lenkų kariuomenę, pas 
Vokietija ir Rusija atstatysią ukrainiečius atsirado ginklų 
kitą naują Lenkijos valstybę. jr jje pradėjo suvesti apy- 
Hitleris taip pat įspėjo Ang-.skaitas su lenkais, ypač su 
liją ir Prancūziją, kad už j buvusiais oficialais, kurie 

... i _ persekįojo ukrainiečius ir 
slopino jų tautinį judėjimą.

kiekvieną alijantų • bombą 
bus atmokėta penkiomis ar 
dešimčia bombų.

NAZIAI NUŽUDĖ RUMU
NIJOS PREMIJIERĄ 

CALINESCU
Bucharestas. — Rugsėjo 

21-mą sąmokslininkai nužu
dė Rumunijos premijierą Ar- 
mond Calinescu, kuris vedė 
griežtą kovą su pronazių or- 1CISLOK4> KUį'±. aJJKs< 
ganizacija—geležine gvardi- okupavę vokiečiai.

• i« T7 t j • • ra n r nnnsin.Q arimuja. Karalius Karolis tuoj į- 
sakė sąmokslininkus sušau
dyti. 8 sąmokslininkai buvo 
nušauti ten pat atentato vie
toje. Nauju premijieru ka
ralius paskyrė nazių priešą

Nazių suėmimai ir šaudy-

VOKIEČIAI LENKIJOJE 
PRAKIŠĘ 150,000 

KAREIVIŲ
Paryžius. — Rugsėjo 22-rą 

generalis informacijos komi- 
sijonįerius Jean Giraudoux 
paskelbė, kad Vokietijai ka
ras su lenkais jąu atsiėjo 
150,000 kareivių—užmuštais 
ir sužeistais. Vokiečiai taip 
pat netekę 400 iki 600 pir
mos linijos oriai viri ir 600 iki 
700 pirmos linijos lakūnų. 
Nors tikras vokiečių kariuo
menės skaičius nėra žinomas, 
vienok spėjama, kad prieš 
lenkų jėgas buvo pavartota 
100 divizijų apimančių 1,- 
000,000 kareivių.

NUO VOKIEČIŲ ŠOVINIŲ 
ŽUVO 1000 VARŠUVOS

• GYVENTOJŲ
Budapeštas.—Rugsėjo 24 

dieną čia gauta pranešimas, 
kad nuo vokiečių šovinių 
Varšuvoje žuvo dar 1000 
gyventojų. Nežiūrint vokie
čių artilerijos ir orlaivių 
veikimo, lenkų jėgos iš sa
vo pozicijų nesitraukia ir 
nepasiduoda. Tie patys pra- 

_ . / nešimai paduoda, kad žymi
Varšuvos miesto burmistras dalis miesto jau yra išdegu- 
Starzinsky per radio paskel-,si.,Daugelis gyventojų, ne
be, kad vokiečiai kanuolių' pernešdami karo baisumų, 
ir orlaivių bombomis sunai- _ ’ ........... “
kino daug pastatų. Tarp ki
tų nukentėjo ir 4-rios ligo
ninės. Starzinsky taip pat 
pranešęs, kad nors Varšuva 
iš visu pusių apsupta, vienok 
lenkai atkakliai kaujasi su 
vokiečiais.

IŠBOMBORDAVO 4 VAR
ŠUVOS LIGONINES

Varšuva.—Rugsėjo 22-rą

Berlinas.—Rugsėjo 21-mą 
aukštoji karo vadovybė pa
skelbė, kad į nelaisvę paim
ta 350,000 lenkų kareivių ir 
kad militarės leųkų jėgos vi
siškai sunaikintos.

London.—Rugsėjo 21-mą 
vokiečių submarinas nuskan
dino anglų laivą “Kinsing- 
ton Court”, Oro laivynas iš
gelbėjęs 34 asmenis.

Londonas. — Rugsėjo 22 
dieną nuskendo anglų laivas 
“Arhleside” 1567 tonu tal
pos. Spėjama, kad ji ištor- 
pedavęs vokiečių submari
nas.

Londonas.;—Rugsėjo 25-tą 
Anglijos vyriausybė atkar- 
totinai pareiškė, kad ji ka
riaus iki nazių viešpatavi
mas bus sutriuškintas.

tikėjimu žiūri į nesitikėtą na
zių partnerį—Sovietų Rusi
ją ' ... __

Londonas.—Rugsėjo 25-tą 
prie Airijos krantų vokie
čių submarinas nuskandino 
britų laivų “Hazelsidė”, 4,- 
646 tbnų talpos.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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UKRAINIEČIAI KERŠINA
' LENKAMS

Budapeštas.—Rugsėjo 21

RAUDONOJI ARMIJA
- TURI 150,000 NE- 

LAISVIŲ
Maskva. — Rugsėjo 22-rą 

l Sovietų karo vadovybė pa- 
I skelbė, kad jos kariuomenė 
' užėmus Brest-Litovsk ir Bie- 
lostoką, kurį anksčiau buvo 

• Iki šiol 
raudonosios armijos nelais
vėn pateko 150,000 lenkų a- 
ficierių ir kareivių.- Raudo
najai armijai teko 380 len
kiškų kanuolių ir 1400 kul
kosvaidžių.

NUSKANDINO 1 ŠVEDŲ 
IR 2 SUOMIŲ 

LAIVUS
Helsinkis.—Rugsėjo 24-tą 

prie Norvegijos krantų sub
marinas ištorpedavo švedų 
laivą “Gertrud Bratt” ir suo
mių laivą “Walma”. Rugsė
jo 23-čią ištorpedavo suo
mių laivą “Martti Ragnar” 
Visu suminėtų laivų įgulos 
išgelbėtos.

žudosi arba išeina iš proto.

LIETUVA DEMOBILIZUO
JA ATSARGINIUS

Kaunas. — Rugsėjo 25-tą 
Lietuvos vyriausybė Įsakė 
paleisti dalį sumobilizuotų 
atsarginių. Vyriausybė ma
no, kad Lietuvos saugumui 
pavojai mažėja.

RAUDONOJI ARMIJA 
UŽĖMĖ SEINUS IR 

AUGUSTAVĄ
Maskva. — Rugsėjo 25-tą 

raudonoji armija užėmė Sei
nus, Augustavą ir -kitus mie
stelius pagal buvusią Lietu
vos-Lenkijos demarkacijos 
liniją.

PRANCŪZŲ LAKŪNAI 
LAIMĖJO KOVĄ

Paryžius. — Rugsėjo 25-tą 
prancūzų karo vadovybė pa
skelbė, kad dviejuose dide
liuose susirėmimuose pran
cūzų lakūnai laimėję kovą. 
Prancūzai netekę dviejų or
laivių, gi vokiečių nuosto
liai žymiai didesni.

BOMBORDAVO ORLAI
VIŲ DIRBTUVES

Basle.—Rugsėjo 25-tą ali
jantų lakūnų skvadronas 
bombordavo vokiečių orlai
vių dirbtuves Fridrichshafe- 
ne. Bombų sprogimai ir ka- 
nuolių baubimai girdėjosi 
Šveicarijos teritorijoj. Bom- 
bordavimo pasėkos tuo tar
pu nežinomos.

GAISRAI LIETUVOJE
Kaunas.—Centralinio Statisti

kos biuro žiniomis, per pasku
tinius 18 metų Lietuvoje būta 
24,515 gaisrai, kuriuose sunaikin
ta turto už 185 milijonų litų. 
Nuo 1918 iki 1938 m. gaisruo
se žuvę apie 400 ir sužeista 
1,800 žmonių. Pernai Lietuvoje 
būta 1,496 gaisrų, iš kurių 202 
miestuose, 1,294 kaimuose. Per
nai gaisrai padarę 8,896,400 litų 
nuostolių. “i

Šventoji, —?■ “Žuvies” bendrovė, 
kuri Klaipėdoje turėjo didelį žu
vų apdirbimo fabriką, jau prieš 
kiek laiko ten likviduota. Klai
pėdoje bepasiliko patalpos ir ma
šinos. Dabar nutarta tokį fab
riką statyti Šventojoj ir statybos 
darbus numatoma pradėti dar šį 
rudenį.

Kaunas. — Neseniai įsteigtoji 
Lietuvos “Medvilnės akcinė ben
drovė” gavo leidimą steigti 75 ( 
staklių medvilnės fabriką, kurią į 
buvo manoma steigti Marijam-! 
polėje, bet dabar žymi akcinin
kų dalis nori fabriką statyti Šven
tojoje.

Alytus.—Rugsėjo 2 d. čia Į- 
vyko didelė dzūkų dainų šventė 
su chorų varžybomis, o kitą die
ną—simfoninio orkestro varžy
bomis ir didelių chorų ir or
kestrų koncertu. Dalyvavo per 
3,000 dainininkų.

Kaunas.—Dėl kai kurių aplin
kybių dabartinė Amerikos Lie
tuvių Akcinės Bendrovės valdy
ba nutarė atsistatydinti ir rug
sėjo mėn. 6 d. šaukiamas visuo
tinais nepaprastas akcininkų su
sirinkimas naujai valdybai rink
ti.

Kaunas. — Respublikos Prezi
dentas apdovanojo DLK Gedi
mino ordinais pirmojo laipsnio 
Italijos propagandos ministrą 
Alfierį ir Italijos Įgaliotą minis- j
trą pasiuntinį Lietuvai baroną i įstaigų įsakymu dar kiek suvar- 
Di Giura. i žomas mažojo pasienio susisiekia

------------------------mas su Lietuva. Dabar Klai-
Lietuvoje pradėjo gausėti brie- pėdos krašto gyventojai, gyveną

džių. Dar 1935 m. Purvių giri
ninkijoje apsigyveno viena brie- dimus pereiti sieną,
džių pora, kuri jau turi 4 vai
kus ir sudaro 6 briedžių šeimą.

Kaunas.—Užsienių reikalų mi
nistras Urbšys, kurs ilgesnį lai
ką gydėsi Šveicarijoj, savo ato
stogas jau baigia ir rugsėjo pir- kės, griežtai uždrausta, 
momis dienomis grįžta į Kauną.

Paintsville, Ky.—Rugsėjo 17-tą 
viename taverne kilo muštynės, 
kurių metu užmušti 4 asmenys.

NACIONALES lietuvių skautų 
ORGANIZACIJOS REIKALAI

Pusmetinis LRKSA Pildomojo Komiteto susirinki
mas, įvykęs rugsėjo 18-20 dd., ypatingą dėmesį at
kreipė į skautų organizavimą.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad Chicagoj prie Susi- 
vienymo kuopų jau veikia trys skautų skyriai. Ten 
energingai darbuojasi skautų organizatorius Julius P. 
Rakštis ir jo padėjėjai.

Dvasios Vadas kun. Pr. M. Juras darbuojasi Ry
tuose ir jis tikisi surasti tinkamą generalini organiza
torių.

Wyoming Klony generaliniu organizatorium paskir
tas 183 kuopos narys Vincas Dailyda iš Pittstono.

LRKSA 4-ji apskritis savo susirinkime rugsėjo 
24-tą, Kingstone, plačiai svarstė skautų klausimą ir 
pavedė apskrities valdybai kooperuoti su Pildomojo 
Komiteto išrinktuoju organizatorium ir stengtis Įjudin
ti kuopas remti skautų sąjūdi ir kur tik galima steigti 
skyrius.

Organizaciją po LRKSA globa nuoširdžiai užgyre ir 
pažadėjo visokeriopą paramą Kunigų Vienybės Seimas 
ir Katalikų Federacijos Kongresas.

NAUJAUSIOS ŽINIOS Iš LIETUVOS
MOLOTOVAS PRIĖMĖ LIETUVOS MINISTRĄ
Maskva, rugsėjo 20.—■Sovietų Rusijos Užsienįj^-ReL 

kalų Komisaras Molotovas priėmė Lietuvos Ministrą 
dr. Ladą Natkevičių.

SOVIETŲ KARIUOMENĖ PRIE LIETUVOS-LEN
KIJOS ADMINISTRACIOS LINIOS f

Kaunas, rugsėjo 21.—Sovietų Rusijos Kariuomene 
prisiartino prie Lietuvos-Lenkijos administracijos lini
jos. Susitikimas su Lietuvos kariuomene visur buvo 
korektiškas ir draugiškas. Ta pačia proga Sovietų 
Rusijos karo atstovai pareiškė, kad gerbs Lietuvos ne
utralumą.

LIETUVOS ŠACHMATININKAI ARGENTINOJE 
LAIMĖJO ANTRĄ VIETĄ

Buenos Aires, rugsėjo 12 (oro paštu).—Lietuvos 
šachmatininkai—Mikėnas, Vaitonis, Luckis ir Taut- 
vaišas preliminariniame lošime savo grupėje laimėjo 
antrą vietė ir įėjo stipriųjų skipų blokan lošti už Ham- 
ilton-Russell taurę (silpnesnieji lošia už “Copa Ar
gentina”). Be to, moterų turnyre lošia kaunietė po
nia Radauskienė. Atsarginis vyrų ekipo žaidikas y- 
ra Ks. Andrašiūnas, bet -dar jam neprisiėjo lošti, nes 
Lietuvos vyrai nerodo jokio nuovargio.

Čempionatas pasibaigė rugsėjo 20 dieną. Mikėnas 
savaitę po to loš Argentinos mieste Rosario su kitų 
šalių čempionais, nes jis iki šiol nepralošė, net Ale- 
chinui. Argentinos Šachmatininkų Federaciją apmo
kėjo visų ekipų kelionę į abi pusi ir pragyvenimą, kol 
vyksta olimpijada.

KLAIPĖDOS KRAŠTO 
NAUJIENOS

Mažojo Pasienio 
Susisiekimas

Vokiečių valdžios atatinkamų

10 kilometrų zonoje ir turį lei- 
mūsų pu

sėje begalės pirkti jiems reika
lingų daiktų ar maisto produk
tų tik už 3 markes, arba už tiek 
pasivalgyti Lietuvos pusėje. Pirk
ti daiktus išsimokėtinai, kurių 
vertė yra didesnė, kaip 3 mar-

Jū/ų skautų jachta “Šaulys“, 
kuri buvo iš Šventosios išplau
kusi į Liepoją. Gotlandą ir Šve
diją, laimingai grįžo į Šventąją, suėmė.

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

METINIS CONN. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Conn, apskrities su
važiavimas įvyks Hartford, Conn., 
spalių 29, 1939. 339 Capitol Ave. 
Prasidės 1 P. M.

Šiame metiniame suvažiavime 
bus svarstoma daug svarbių klau
simų. Taipgi bus į.r valdybos rin
kimas. Tai visos kuopos atsiųs
kite savo darbščius ir energingus 
delegatus su įvairiais įnešimais 
mūsų organizacijos gerovei.

Šv. Mišios Conn, apskr. inten
cijai bus atlaikytos 10:00 A M., 
Švč. Trejybės’ bažnyčioj. Būtų 
gerai, kad visi atstovai dalyvautų 
ir išklausytų šv. Mišių.

Conn. A pskr. Rast.

PIRMASIS LIETUVOJE 
LINU APDIRBIMO 

FABRIKAS
Panemunėlis.—Žemes Ūkio Rū

mai čia prieš keletą metų Įren
gę pirmąjį Lietuvoje linų apdir
bimo fabriką, kur ūkininkų su
vežti linai yra specialiai mirko
mi ir minami, paruošiant geras 
rūšis eksportui. Dabar tą fab
riką perėmė Lietūkis ir žada at
eityje steigti Lietuvoj daugiau 
tokių kooperatinių linų apdir
bimo įmonių. Mažeikiškiai jau 
kreipėsi į Lietūkį, prašydami ir 
jiems įsteigti rajoninę linų ap
dirbimo įmonę. Tokią įmonę į- 
rengti pasisiūlė belgai. Žemės 
Ūkio ministerijos ir Lietūkio at
stovai išvyko į Belgiją susipa
žinti su belgų linų apdirbimu; 
Belgija yra žinoma geriausiais 
Europoje linais.

GERAS TABAKO 
DERLIUS

Alytus.—Šiemet pietinės Lie
tuvos ūkininkai pasisodino dau
giau tabako kaip kitais metais 
ir^ džiaugiasi geru derliu. Ypa
tingai daug tabako pasėta Bugri-- 
monių, Onuškio, Semeliškių, Pu
nios ir Alytaus apylinkėse. Nors 
Lietuvoje tabakas buvo augina- 

I mas tik sav^reikalams, bet pas
kutiniais metais išsivysto į tik
rą pramonę ir nemaža tabako 
parduodama tabako fabrikams. 
Šiemet dėl šiltos ir palyginamai 
sausos vasaros tabakas anksti 
prinoko ir lapai jau renkami 
džiovinimui.

KVIEČIA LIETUVOS 
KREPŠININKUS

Kaunas.—Kūno Kultūros Rū
mų direktorius V. Augustauskas 
rugpiūčio 21 d. gavo laišką iš 
Lietuvos konsulato Čikagoje, į 
kurį raštu kreipėsi žinomų Či
kagos universitetų DePaul ir 
Loyola įgaliotiniai adv. Morse 
ir teisėjas Sarbaro, prašydami 
konsulą tarpininkauti, kad į Či
kagą atvyktų stipriausia Lietu
vos krepšinio ekipa ir su tų uni
versitetų stipriausiomis rinktinė
mis sužaistų po vienas rungty
nes ir dar kokias 4-5 rungtynes 
su kitų miestų universitetais.

Patogiausias laikas vykti A- 
merikon krepšininkams numato
mas ateinantis vasario mėnuo. 
Amerikiečių siūlomos sąlygos y- 
ra' labai geros.

Amerikiečių kvietimas mūsų 
Kūno Kultūros Rūmų vadovybes 
svarstomas ir skubiai bus duo
tas atsakymas, kurs, reikia ti
kėtis, bus teigiamas.

Klaipėdos krašte pradėti kolo
nizuoti nacionalsocialistų parti
jos ištikimieji, atsiųsti iš Vo
kietijos gilumo. Kiekvienas ko
lonistas turi Įmokėti tik 300 
markių pinigais ir gauna ^nedi
delį ūkelį su trobesiais ir in
ventorium. Kolonistai parinkti 
iš pačių patikimiausių partijos 
veikėjų.

Klaipėdos krašto gyventojai, 
turintieji sienai pereiti korteles, 
pradeda vis dažniau ateiti į Lie
tuvos pusę pavalgyti ir maisto 
produktų nusipirkti. Daug kur 
pasienio su Klaipėdos kraštu 
miesteliuose vyksta net specia
lūs turgai, kuriuose klaipėdiš
kiai perkasi maisto produktų.

Žardžiuose, Pagėgių apskr. su
degė ūkininko Peteraičio visi 
trobesiai, javai, mašinos ir kitas 
inventorius. Gaisras kilęs iš pa
degimo. Gestapo vieną įtariamą

PROF. K. PAKŠTO 
PRAKALBOS

8 d., So. Boston, Mass.
9 d., Brooklyn, N. Y.
11 d., Shenandoah, Pa. 
15—20, Pittsburgh’o a

Spalių
Spalių
Spalių
Spalių

pylinkėse.
Spalių 25 ir vėliau Čikagos a- 

pylinkėse.
Prof. Pakšto adresas : 38 Tower 

St., Worcester, Mass.

Visi benzino tankai, naftos bei 
tepalų cisternos visame Klaipė
dos krašte rekvizuotos. Nuo šiol 
jas valdys specialus komisaras. 
Surašyti visi krašte esą priva
tūs automs iliai ir sunkvežimiai.
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galėjo laukti pagalbos? Gi, tik
renybėje, iš niekur.

Iš visų pusių apsiausta priešų,

Dar nėra mėnesio laiko, kuo
met Vokietija peržengė Lenkijos 
sieną ir tuo savo žygiu paskelbė 
Lenkijai karą, kad grąžinus Vo- vokiečų mechanizuotos kariuome- 
kietijai Dancigą ir kitas dalis, nes spaudžiama, lenkų narsioji 
kurios Versalio aktu talkininkų kavalerija “vienintelė pasaulyje” 
nuo jos buvo atplėštos. ' (kaip buvo skelbiama laikraščiuo-

Hitleris pradžioje skelbė pa-j se) dingo be žinios. Lenkų pėsti- 
sauliui, kad jis einąs Į karą su j 
Lenkija dėlto, kad ji, Lenkija. ; 
nesutinkanti su jo užsimojimais 
taipgi kalbėjo, kad jis 1 
su Lenkija, bet su dabartine len 
kų valdžia. ( .
ma pritaikinti ir anglams 
taipgi skelbia, kad jie nekariauja

• • i ninkai, artilerija, išsigelbėję nuo
• •• vokiečių—prašosi malonės priim- 

ti juos į Vengriją, Rumuniją, Lie-
kovoja ne Tuvą, Latviją.

• [.j Lenkija šiandien jau padalyta.
(N. B. Tas pat gali- Du trečdaliu rusai ir vieną treč- 

kurie dalį vakiečiai laiko savo geleži-
• , nėse rankose. Rusai steigia savo 

su vokiečiu tauta, bet tik su Hit-I sovietus, siunčia į kitą pasaulį
lerio naz -u).

Ką Hitleris ir jojo šalininkai 
skelbia, tai negalima tikėti, kaip 
sakoma, “nei ant juodo nagumo”. 
Teutonų kilmės žmonėse yra iki 
kaului, lyg siurbėlė, įlindusi me
lagystės, apgavystės, klastos dė
mė. Tą esame patyrę vokiečiams 
šeimininkaujant Pabaltyje okupa- j 
cijos metu; tą ypač pabriežė sa
vo raštuose prancūzų generolas 
Niessell’is, kuris vykdė talkinin
kų įsakytą vokiečių evakuaciją iš 
Pabaltės kraštų. Kalbėdamas a- 
pie vokiečių sąžiniškumą, jis pa
kartojo Romėnų istoriko Tacito’ 
išsireiškimą, kad vokiečiai tai

■ *‘gens medacio nata (tauta—me- i 
lagystėms gimusi).

Todėl tą prisimindami ir žino
dami Hitlerio elgimąsi per pas-1 
kutinius keletą metų, jojo paža
dus Miunchene, jojo užtikrinimą j 
Anglijai ir Ptahcūzijai, kad tai' 
jau paskutinis jo noras, kad dau
giau nieko nenorės (gi tuojau se-į 
ka viena po kitos katastrofa po j 
katastrofai: Čekoslovakija, Klai
pėda, Slovakija. Bohemija, Dan
cigas). Hitleriui absoliučiai pa
sitikėti negalima. Taigi žygiuo
jant į Lenkiją Hitleris turėjo žy
miai didesnius tikslus, negu pa- 

■' šauliui skelbė. Jo tikslas buvo 
‘ visai paglemžti Lenkiją, kuri jam 

buvo visą laiką lyg koks šašas su 
savo koridorium.

Gal tik tam kartui Hitleris 
rodė Lenkijai ir pasiafišavo 
Sauliui paskutiniu momentu 
siūlydamas savo 16 punktų.

. pasiūlymo punktų Lenkija nepri-, 
ėmė, aišku, kaip diena, pata
riant Anglijai. Lenkija tikėjosi 
Staigios anglų-prancūzų pagalbos. 
Tai buvo laukimas “rasojančio 
dangaus”. Ką tuomet lenkų po
litikai galėjo manyti? Viena— 
jie gal galvojo, kad Anglija, ku
ri skelbė pasauliui, kad gelbės 
lenkų nepriklausomybę, tuojau 
atsiųs savo karines pajėgas į Len- 

: kiją. Bet kokiu būdu? žeme, 
j laivais ar oru? Žeme negali, nes 
; Lenkija apsupta pačių vokiečių, 
- neutralių šalių ir rusų, kurie kaip 
; tik buvo sudarę nepuolimo sutar- 
: tį ir be abejo toji vokiečių-rusų 

sutartis garantavo rusams .— 
plačiausias koncesijas Lenkijos 
ir Pabalti., teritorijose.
rusai jau pradėjo vykdyti kas 
jiems, sulig sutarties leidžiama. 
Kaip toli Hitleris rusams leido 

‘ eiti į vakarus, tai paslaptis.
Laivais Anglija bei Prancūzi- 

' ja negal duoti jokios pagalbos 
. Lenkijai, nes Vokietija yra užsi- 
' blokavusi Pabaltyje ir Šiaurės jū-
■ roję. Gi oru savo ir taip neskait-
■ lingos kariuomenės Anglija nei 
i manyte nemanė siųsti į Lenkiją.

Taigi iš kur lenkai diplomatai

Stalino agentų numatytų asmenų 
eiles. Šalys, rusų pavergtos, tu
rės taikintis rusų režimui. Gi ša
lys,; vokiečių pavergtos, atjaus 
geležinę vokiečių ranką.

Jau dabar Lenkijos viršūnės 
pradeda suprasti savo likimo pa- 

■ sėkmės bei jų priežastis.
Ką dabar išsiblaškę buvusios 

Lenkijos valstybės priešakyje 
į stovėję asmenys projektuoja, 
mums nežinoma.

Vienok padėtis taip išrodo:

E 'Lenkijos kaipo tokios nebėr;

Rusai ir vokiečiai ją pasida- 
dalino (gal netiksliai) ir pa
čią Varšuvą perkirto perpus;

Vokiečiai savo užimtoje da
lyje įsteigė Kreishauptma- 
nus, rusai—sovietus;

4. Stalinas ir Hitleris skelbia, 
kad įsteigsią naują Lenkiją, 
nepriklausomą. Tą gali pa
daryti, bet jų sudarytą ne
priklausoma Lenkija būtų 
panaši į beždžionę, kurią ve
džioja vengras, juokinimui 
žmonių minios;

2.

3.

5. Rumunija ir Bulgarija nu
matomos Hitlerio aukos. 
Vengrijos ir Jugoslavijos li
kimas, taip atrodo, pasi
reikš tuomet, kuomet dabar 
tylįs Mussolini tars savo žo
dį.

pa- 
pa- 
pa- 
Tų

Tai pirmoji eile.

Antroj eilėj rusų-vokiečių 
auka gali būt Pabaltijo val
stybės. Tą yra numatęs Hit
leris savo “Mein Kamf’e”, 
kame pareiškė, kad naujai, 
po Pasaulinio Karo susida
riusios valstybės, tai tik “lai
kinas burbulas”.

6.

NUOTAIKA LIETUVOJ | 
PRIEŠ PAT NAUJO 

KARO KATA
STROFĄ

Prasidėjus karui Europoje apie' 
tris savaites negavome iš Lietu
vos nei laiškų nei laikraščių. Tik 

j pereitą savaitę atėjo žymiai su
vėlinti laiškai ir laikraščiai. Iš 
laikraščių patiriame, kokia buvo 

j Lietuvoje nuotaika prieš pat nau
ją karo katastrofą. Pavyzdin. 
"Lietuvos Aidas” rugpiūčio 26 d. 
laidoje šitaip rašo apie “rimtį ir 
susipratimą”:

“Europa gyvena lenliamas die- į 
nas. Taika yra pakibusi ant siūle
lio, kuris kiekvienu momentu gali 
trūkti, ir nauja karo katastrofa už
grius nuolatino nerimo išvargintas 
tautas. Nervų karas gali virsti kru
vinomis skerdynėmis, jei tik pas
kutiniuoju momentu lemiamieji 
veiksniai nesusipras, jei gera va
lia nenugalės. To neturime jokio rei
kalo slėpti. Momento pavojų su
pranta kiekvienas, gal tik nevieno
dai jautriai. Vieni jų priima su 
tikra rimtimi ir pasiryžimu, kiti 
gyvena perdėtu nerimu. Tačiau vi
siems šiandien gyvenamasis momen
tas kelia klausimą, ką lems ryto
jaus diena?

“Lietuva daugiau negu bet ku
ri kita tauta pergyveno didžiojo ka
ro šiurpą. Kuris Lietuvos kampelis 
nebuvo paliestas to baisaus ugnies 
viesulo? Vienur aimanavo našlės ir 
našlaičiai, praradę karo laukuose 
savo brangiausius artimuosius. Ne 
vienas tūkstantis iš tų laukų sugrį
žo sužaloti. Lietuvos miestai ir 
sodybos griuvo ir liepsnojo, to vie
sulo paliestos. Po to nuvarginta, 
nuteriota Lietuva turėjo stoti į ko
vą už savo laisvę ir nepriklausomy
bę. Tik jos stipri dvasia ir pasiryži
mas nugalėjo visus pavojus, tik ši
tie galingi veiksniai įgalino ją pa
kelti tuos didžiuosius smūgius ir 
kentėjimus.

“šaltakraujiškumas šiandien turi 
lydėti kiekvieną mūsų žingsnį. Ne 
galvų nustoti turime, o persiimti di
desne drausme ir susiklausymu, vi
siškai pasiduoti savo aukščiausios 
vadovybės valiai, kuri.bu,di-dėl Lie
tuvos saugumo ir gerovės. Šiomis 
valandomis laikytis mums Teikia su 
tokia rimtimi, su kokia pergyvenoc- 

' me ne vieną sunkumą. Tai pagrin
do turime daryti juo labiau dėl to, 
kad šiandien nieku nesame susieti 
su konfliktų objektais, kad mūsų 
neutrali padėtis yra Europos teigia
mai įvertinta ir mūsų tarptautinė 
būklė nėra paskutiniųjų įvykių nė 
kiek susilpninta.

“Suprantama, kad tauta yra toks 
didelis kolektyvas, jog, kaip ir 
kiekvienoje šeimoje, joje gali atsi
rasti nepageidaujamų išimčių. Mū
sų tarpe gali būti tokių, kurie dirb
tinai kels nerimą ir sieks mūsų pa
dėtį silpninti.

“Iš ankstyvesniųjų sukrėtimų at
simename, kai kurie mūsų krašto 
piliečiai, pasidavę baimei ir netekę 
pusiausvyros, skubėjo realizuoti sa
vo turtą.

“Taip elgdamiesi tokie žmonės 
prisidarė sau ir pridarė valstybei 
nuostolių.

“Šitokių bailių, silpnavalių ir pik
tos valios nerimo kėlėjų saugąki- 
mės ir dabar. Jų nuotaikos ir dar
bai siejasi ne su mūsų krašto inte
resais ii- vengdami bei šalindamiesi 
jų tik stiprinsime savo pozicijas, 
kurios šiandien turi būti ypatingai 
tvirtos ir nesukrečiamos.”

asmenį (kun. Vincą Masiulį) spe
cialiai rūpintis jaunimo organizavi
mu; šiam parinktam asmeniui su
teikta teise veikti Kunigų Vienybės 
vardu. Jaunam, bet jau savo dar
bais pasireiškusiam, vadui suteik
tas autoritetas, bet drauge uždėta 
ir didelė atsakinga pareiga. Tenka 
tik pasveikinti kun. Masiulį, kad 
jis paskirtos jam privilegijuotos pa
reigos neatmetė.

“Dar karta norime pasisakyti, kad 
nei viena gyvuojanti jaunimo or
ganizacija negali patenkinti viso 
jaunimo, bet tai nereiškia, kad 
išeivijos lietuvių katalikų jaunimas 
galėtų būti paliktas tik grynai at
skirų vietovių nuožiūrai. Lai būna 
ir gyvuoja visos dabar veikiančios 
lietuvių jaunimo organizacijos, bet 
jų veikla turi būti suderinta ir krei
piama katalikiškumo ir lietuvišku
mo keliu.

“Kunigų Vienybės rezoliucija duo
da geriausią progą pradėti jaunimo 
darbo dirvoje naują vagą, kuri 
gali būti išarta labai tvirtai. Kun. 
Masiulis, tikime, jaučia didelę at
sakomybę, bet nepaprastai ir dė
kingi uždaviniai jo laukia. Jo pla
nai turės pasiekti visas lietuvių pa
rapijas, visų organizuotą ir neor
ganizuotą lietuvių jaunimą. Kuo 
tik galėsime, jei būsime reikalingi, 
mielai padėsime. Lietuvių katalikų 
jaunimas visada užėmė pirmas vie
tas svarbiuose tautos darbuose, ne
vengdamas atsakomybės ir parei
gos; linkėkime, kad jaunimo jėgos 
būtų žymiau sustiprintos, suderin
tos.”

GYVENIMO TRAGEDIJA
“Naujienos” rašo:
“Pranešama, kad į Kauną atvy

ko velionio Pilsudskio, buvusio Len
kijos maršalo, našlė su dviem duk
terim. Jos pabėgo iš karo nuterio- 
tos Lenkijos, ieškodamos prieglau
dos Lietuvoje.

“Kokia tai gyvenimo tragedija!
“Prieš 19 metų Pilsudskio pasiųs

ta armija užpuolė Lietuvą ir atėmė 
jai Vilniaus kraštą. Negana to, 
kad lenkų tautos didvyris Lietuvą 
apiplėšė; jisai paskui grąsino jai 
ginklu, jei ji atsisakysianti pada
ryti su Lenkija ‘taiką’. Pernai me
tais Pilsudskio titulo paveldėtojas, 
maršalas Smigly-Rydž, pasiuntė Lie
tuvai ultimatumą, reikalaudamas, 
kad ji atsteigtij ‘normalius santy
kius’ su lenkais ir daugiaus apie 
Vilniaus atgavimą nekalbėtų.

“Tik pusantrų metų praėjo nuo 
to smurto žygio> pri’ėš Lietuvą—ir 
šiandien Lenkija, Pilsudskio įsteig
toji didingoji valstybė, jau yra 
parblokšta. Maršalas Smigly-Rydz 
yra pabėgęs Rumunijon, o velio
nio Pilsudskio šeima ieško prieglau
dos pas ‘brolius lietuvius’!”

Kaunas. — Nežiūrint labai į- 
: temptos politinės padėties Euro
poje, Lietuvos prekybos rodyk- 

' lis yra gana geras. Lietuvos eks
porto vertė 1930 m. buvo pasie
kusi aukščiausio laipsnio nuo 
pat nepriklausomybės pradžios. 
Tai buvo 333,7 milijonai litų. Po 
to užėjusi ir Lietuvoje ūkio kri
zė eksportą sumažino iki 147,2 

Į milijonų lt. Nuo 1935 m. eks- 
i porto vertė vėl pradėjo kilti, kol 

1938 m. pasiekė 233,2 mil. lt. su
mos. .

Toks Lietuvos prekybos atkiu- 
timas ypatingai reikšmingas, ka
dangi kituose kraštuose tas at-j 

į kiutimas arba buvo žymiai lėtes
nis, arba žengė net atgal. Štai 
pasaulio prekybos apyvartos ver
tė 1937 metais sudarė 1929 metų 
indekso (100) tik 46,3 taškus, 
tuo tarpu Lietuvos—sudarė 69,4 
taškus. Gi 1938 m. pasaulio pre
kybos vertė besudarė tik 40,2 
(vadinas, žengė atgal), o Lietu
vos—sudarė 73,0 taškus.

Palyginant su Baltijos valsty
bių užsienių prekyba, Lietuvos 
užsienių prekybos apyvarta 1937 
m. buvo 421 milijonai lt., o 1938 
m. jau 457 mil. lt., vadinasi Lie
tuvos prekyba 1938 m. pakilo, 
gi Latvijos ir Estijos 1938 metų 
užsienio prekybos apyvarta ne 
tik nepakilo, bet dar smuko. 
Štai duomenys: Latvijos užsie
nio prekyba 193’7 m. buvo 
milijonai latų, o 1938 
mil. latų, Estijos—1937 
vo 217 milijonų kronų, 
m. 211 mil. kronų.

JŲ RAIDA NUO ALEKSANDRO MAKEDONIEČIO 
LIGI ŠIŲ DIENŲ

mas garo mašina. Pažymėtinas 
yra prancūzo Fultono išrastas 
povandeninis laivas- “Nautilus” 
Fultonas suprojektavo ir tokių 
povandeninio laivo savybių, ku
rių viena antra iš dalies nau- 

| dojama ir šiandie.
Povandeninių laivų evoliucija 

Ir rdevy- 
Tai buvęs tuščiaviduris in-I nioliktame amžiuje nedaug te- 

kuris

332

m.
m.
o

497<
454 
bu-' 

1938

LIETUVIAI KUNIGAI 
I NELIETUVIŠKAS 

PARAPIJAS 
“Vilniaus “Aidas” rašo,

Taigi dabar, grįžtant atgal 
prie klausimo, kaip galėjo Len
kija tikėtis Anglijos-Prancūzijos 
pagalbos, tai pasirodo, kad tik 
pačių Lenkijos valdomajame apa
rate sėdinčių žmonių aklumas, a- 
ristokratiškas išsilepinimas ir no
rėjimas pasirodyti “kas aš” ir 
daugiau nieko.

Aišku, kad toksai Lenkijos a- 
kuo paratas, vien entuziazmo šūkiais 

. paremtas, pačioje Lenkijoje galė- 
Todėl J° sukelti tam tikrą karinį entu-

ziazmą ir gerokai suklaidinti už
sienį apie Lenkijos galingumą.

Bet, antrą lapą pažvelgus, ne 
viskas gali būti tvarkoje ir pas vo
kiečius. Bet apie tai pakalbėsime 
kitam rašiny. J- B. Tututis

Kaunas.—Spauda praneša, kad 
vienas žymus užsienių bankas 
pasiūlęs Kauno miestui 1 mili
joną dolerių paskolos pigiems bu
tams statyti.

MŪSŲ JAUNIMAS YRA 
LIETUVIŠKAS

Savaitraštis “Amerika” nurodo, 
kad po didžiųjų iškilmių, suva
žiavimų ir seimų vėl turėsime sto
ti prie kasdieninio darbo. Vienok 
praėję iškilmės parodė, kad mūsų 
jaunimas yra dar lietuviškas ir 
jis tokiu pasiliks, jei tik rūpinsi
mės jo organizavimu. “Amerika” 
tuo klausimu rašo:

“Jaunimo milžiniškas susibūrimas 
rugsėjo 10 d. New Yorke parode, 
kad jaunimui nesvetimas lietuviškas 
darbas, jei tik jis žino darbo tikslą, 
jei jis į darbą traukiamas grynais 
sumetimais, jei jis mato darbo aiš
kias gaires. Visa tai turi skatinti 
nuoširdžius jaunimo vadus padidin
ti savo veiklą, sustiprinti savo pa
siryžimus nesišalinti jaunimo, bet 
artėti prie jo, būti su juo, drauge 
su juo spręsti svarbiuosius gyvenimo 
klausimus, nešykštėti atiduoti jam 
visą širdį ir visa tai atlikti planingai, 
organizuotai, vieningos vadovybes 
nurodymų prisilaikant.

“Didžiu džiaugsmu, tikime, visi 
mūsų skaitytojai sveikins Kunigų 
Vienybės nutarimą, kur kalbama 
apie jaunimą. Jų rezoliucija'labai 
trumpa, bet nepaprastai reikšmin
ga. Kunigų Vienybė parinko vieną

kad 
įsišventinus šiemet į kunigus 
dviems lietuviams, kai kurie se
nesnieji lietuviai kunigai darė žy
gių, kad abu įšventintieji būtų 
paskirti 'į Vilniaus krašto lietu
viškas parapijas, vietoje kunigų, 
kurie čia užima vietas, tačiau pa- 

I tys lietuviškai nemoka kalbėti ir 
| todėl tokiose parapijose lietuviai 
yra priversti klausyti lenkiškų 
pamaldų. Tačiau Vilniaus arki
vyskupijos kurija šio lietuvių ku
nigų prašymo nepatenkino ir šio
mis dienomis abudu naujai įšven
tintus lietuvius kunigus paskyrė į 
grynai lenkiškas parapijas: kun. 
Juozą Poškų į Rakovą, o kun. 
Albertą Navicką į Vaistomą. Len
kai gi kunigai ir toliau palikti lie
tuviškose parapijose, varydami 
lenkinimo darbą.

Įdomu tačiau šia proga pažymė
ti, kad Kalesnykų parapijos gy
ventojai, kurių daugumą sudaro 
lietuviai, neseniai prašė vyskupi
jos, kad į jų parapijos vakuojan
čią vikaro vietą būtų paskirtas 
jaunas kunigas mokąs lietuvių 
kalbą, kad galėtų parapijiečiams 
pamaldas lietuviškai atlaikyti. 
Vilniaus kurija tačiau Į Kalesny
kų parapiją vikaru šiomis dieno
mis paskyrė lenką kun. St. Bie
liauską, kuris Visiškai nemoka 
lietuviškai kalbėti.

ŠAULIAI UOLIAI VYKDO 
KULTŪROS DARBŲ 

PROGRAMĄ
Kaunas.—Lietuvos Šaulių Są

junga intensyviai vykdo plačią 
kultūros darbų programą. Su
tvarkytos šaulių rengiamos ge
gužinės ta prasme, kad Jos bai
giamos lygiai 11 vai. vakaro, ne 
vėliąu; jose vykdoma įvairi me
ninė ir. sportinė programos, bu
fetai be svaiginamų gėrimų. Spar
čiai varomas pirmyn nepriklau
somybės kovų vietų paženklini
mas. Žiemos metui ruošiami vi
soj Lietuvoj lietuvių istorijos ir 
kalbos kursai. Pastatyti dar ke
li nauji šaulių namai ir rūpina
masi naujų statyba. Šaulių cho
rai ligi rugsėjo 8 d. tautos šven
tės užimti dainų šventės reper
tuaro ruošimu ir ruošiasi veik
liai dalyvauti šventės iškilmėse. 
Steigiamos rinktinėse ir 
se šaulių bibliotekos ir 
mos joms naujos knygos, 
rikiai 'sustiprintai vykdo 
pasiruošimo darbus,
ir toliau remia šaulius aukomis.

Pradedant šiuos mokslo me
tus Latvijos Lietuvių Sąjungos 
Centro Valdyba Rygoje išlaikys 
du vaikų darželius. Vienas jų 
bus prie Rygos miesto pirmosios 
lietuvių pagrindinės mokyklos, 
antrasis—antrosios mokyklos ra
jone.

būriuo- 
renka- 
Šauliai 
karinio

Visuomenė

ATMAINOS LIETUVOS 
DIPLOMATINĖJE „ 

TARNYBOJE
Kaunas.—Laikinai ėjęs Eltos 

direktoriaus pareigas vyr. redak
torius V. Kamantauskas paskir
tas Lietuvos konsulu Liepojuje. 
Buvęs charge d’affaires prie Šv. 
Sosto dr. Graužinis paskirtas 
Lietuvos pasiuntiniu .į Buenos 
Aires, kur šiomis dienomis iš
plauks, o ligšiolinis pasiuntinis 
Buenos Aires p. Aukštuolis grįž
ta į Kauną, kur užims protoko
lų direktoriaus pareigas užsie
nių reikalų ministerijoje.

LIETUVA PRIIMTA J 
TARPTAUTINĮ SPORTO 

KOMITETĄ
Kaunas.—Tarptautinio olimpi

nio komiteto pirmininkas grafas 
de Bailet Lattour pranešė, kad 
Lietuva yra priimta į tarptauti
nį olimpinį sporto komitetą ir 
apie tai pranešta visoms tarptau
tinėms sporto įstaigoms. Tuo pa
čiu metu Lietuvos sportininkai 
gavo du pakvietimus dalyvauti 
tarptautinėse 
tent Lietuva 
ti 1940 metų 
doje ir 1940
olimpiadoj, kurią Vokietija ren
gia vasario 2-11 d. Garmisch- 
Partenkirchene.

olimpiadose, bū- 
pakviesta dalyvau- 
Helsinkio olimpia- 
m. žiemos sporto

Pažinti jūrų gelmes ir pa
naudoti tą pažinimą įvairiau
siems savo reikalams, žmogus 
trokšta nuo seniausių laikų. Net 
graikų filosofo Aristotelio raš
tuose randame žinių, kad
m. prieš Kristų Aleksandras Ma- 

| kedonietis vartojęs savotišką po-į 
'vandeninį aparatą kare su per- Vyko labai pamažu.' 
sais. ~ 
das, kuris neprisipildydavęs | buvo tikimasi iš jų naudos. Ta- 
vandens vertikaliai gramzdina- čiau vienas reikšmingas įvykis 
mas į vandenį. Tokiame inde! žymiai sustiprino povandeninių 
leidavęsis į jūros gelmes Make- laivų reikšmę ir pagreitino jų 

! doniečio karys, norėdamas pra- tobulinimo darbą. — Vykstant 
kiurdinti priešo laivą. Tačiau ši šiaurės ir Pietų valstybių karui 
priemonė buvo labai nevykusi,, Amerikoje, pietiečiai gelbėdami 
nesėkminga ir ji beveik nieko šiauriečių užblokuotus uostus, 
bendro neturėjo su šių dienų po-į ryžosi panaudoti povandeninį 
vandeninių laivų principais. > laivą “Davidą”. Tai. buvo 1864

Pirmasis povandeninis laivasim; “Davidas”ju. devynių žmo- 

. tebuvo išrastas 1538 m. ----
; kas Bekonas pasakoja, kad tais 
. metais ispanų mieste Toledo bu

vo pastatytas laivas, kuris galė- 
. jo nusileisti1 į jūros dugną ir ju

dėti po vandeniu ant ratų. Deja,: - .
smulkesnių žinių apie šį keistą' Davidas 
povandeninį laivą istorija mums 
nepaliko. Tačiau, sprendžiant 
pagal ano meto laivų statybos 
techniką, spėjama, kad pirmasai 
povandeninis laivas buvo paga
mintas iš medžio, o jo forma, 
greičiausiai, bus buvusi statinės 
ar dėžės pavidalo.

Kiek vėliau, 1580 m., anglas 
Burnas išrado naują povandeni-1 
nį laivą, kuris galėjo nugrimzti 
ir vėl išplaukti vandens pavir
šiun. Tai buvo medinė valtis I 
su odiniais, armonikos princi-1 
po kraštais .Straigtų pagalba tie; 
odiniai kraštai galėjo išsiplėsti' 
ir susitraukti, tai padidindami, I 
tai sumažindami bendrą visos' 
valties paviršiaus tūrį. Nusilei-I 
džiant po vandeniu valties tūris 
buvo mažinamas, o norint iškil
ti į paviršių—-didinamas. Kad 
būtų įrfianoma kvėpuoti, išradė
jas naudojo ilgą medinį vamzdį, 
kurio vienas galas buvo valty,' 
o kitas išleidžiamas vandens pa
viršiun.

1620 m. olandų gydytojas Kor- 
nelius Van Drebelis žymiai pa
tobulino Burno išrastą povan
deninį laivą. Drebelio povande
ninė valtis buvo nuleista Tem
zės upės dugnan. Ši valtis bu
vo taip pat medinė, tačiau jos 
pranašumas buvo vertingas ta 
prasme, kad ji galėjo tam tik
rų irklų pagalba judėti ir po 
vandeniu.

Pirmasis metalinis povandeni
nis laivas tebuvo išrastas 1776 
m. Jį išrado Dovydas Bešne- 
lis, vadinamas povandeninio plau
kiojimo tėvu. Bešnelio išrastas 
povandeninis laivas “Tortin” bu
vo kiaušinio formos. Jo viduj 
buvo vienam žmogui pasitalpin- 
ti anga, iš viršaus pridengiama 
aklinu dangčiu. “Tortin” po 
vandeniu judėjo dviejų straigti- 
nių irklų pagalba, varomų ran
ka. Nugrimzdimas dugnan bu
vo vykdomas pripildant vande
niu du metalinius rezervuarus, 
o iškilimas į paviršių—tą van
denį išleidžiant.

Bešnelio “Tortin” buvo panau
dotas ir kariniams reikalams. Jo 
išradimo metu kaip tik vyko 
Šiaurės Amerikos karas su An
glija. Bešnelis kreipėsi į ame
rikiečių kariuomenės vadą Par- 
sonsą, prašydamas panaudoti jo 
išrastą povandeninį laivą prieš 
blokuojančius New Yorką anglų 
laivus. Pamėginta. “Tortin” 
pasiėmė statinaitę parako, ati
tinkamai ją paruošė minos pa
skirties darbui ir mėgino susprog-' apeina tas saugojimosi priemo- 
dinti karo laivą “Iglą”. Tačiau nes. Apie nepaprastą jų vaid- 
tasai bandymas nepasisekė, nors -----' -------J— J---------- J--------
“Tortin” ir buvo palindęs po 
“Iglo” apačia.

Aštuonioliktojo amžiaus būvy
je buvo ir daugiau mėginimų 
išrasti tobulesnių povandeninių 
laivų. 1795 m. Armanas Mezeras 
pateikė prancūzų vyriausybei sa
vo projektą, pagal kurį povan
deninis laivas turėjo būti vąro-

> laivą “Davidą”. 
—. “Davidas”

Istori- įgula puolė šiauriečių karo 
laivą “Hauzatoniką” , ir susprog
dino. Sprogimo ir laivo sken
dimo sukelta vandens srovė pa
gavo nesuskubusi pasprukti “Da- 

jvidą” ir taip pat jį nuskandino.
kad ir žuvo, tačiau 

g jis atliko labai didelį žygį, pri
vertusį pasaulį susidomėti po
vandeninių laivų vaidmeniu.

| Maždaug tuo pačiu metu o- 
landas Van-Elvenąs išrado peri
skopą, kuris įgalino stebėti e- 
sant po vandeniu tai, kas 'de
dasi vandens paviršiuje. Pirmas 
šį išradimą povandeniniams lai
vams pritaikė rusas- Dževeckis, 
įjungęs -į savo povandeninį laivą 

I ir vieno arklio jėgos elektrinį 
I motorą. Dževeckio laivas po 
I vandeniu įstengė plaukti net 7 
j km. greičiu ir galėjo su savim 
i pasiimti1 dvi minas. Dževeckio 
| patobulintasai povandeninis lai- 
I vas teikė labai daug gražių vil- 
j čių, tačiau tuometine caro vai
zdžia., jo darbo nęįyertino ir to- 

'jHmeshei gabaus išradėjo veiklai 
Užkirto kelią. ....

Daug dar įvairių valstybių vy
rų suko galvas, kaip geriau su- 

į konstruktuoti povandeninį laivą, 
kad . jis sėkmingiau tarnautų 
praktiniams reikalams. Tik dvi
dešimtojo amžiaus pradžioje pa
sisekė surasti pagrindinius šių 
dienų povandeniniams laivams 
taikomus principus. O svarbiau
sias čia išradimas—-vidaus de
gimo variklis. Nuo to laiko po
vandeninių laivų raida vyko ne
paprastu ir sėkmingu tempu. Di
džiojo karo metu vien Vokietija 
naudojo karo reikalams apie 400 
povandeninių laivų.

H
Šiuo metu visos valstybės sten

giasi turėti kuo daugiausia po
vandeninių laivų. Didžiosios val
stybės šiandie statomi didžiulius 
povandeninius kreiserius, kurie 
siekia 2900—3500 tonu. Tokie

• 11 c
laivai pasiima su savim po 4-6 
net septynių metrų ilgio ir 500 
kg. svorio torpedas. Taip apsi
ginklavę povandeniniai laivai, 
valdomi įgudusių specialistų į- 
stengia priešo karo laivynui pa
daryti didžiausius nuostolius.

Paviršium plaukią karo laivai 
taip pat ieško būdų, kaip nu
galėti tuos povandeninius siau
bus. Ligi šiol surasta nemaža 
apsisaugojimo būdų. Naudojama
si tam tikrais aparatais, kurie 
praneša apie besiartinantį po
vandeninį siaubą. Ypačiai sėk
mingai čia pasitarnauja žvalgy
bos lėktuvai. Mat stebint jūrą 
iš viršaus, net paprasta akim ga
lima įžiūrėti vandens gelmės li
gi 15-20- metrų. Yra‘Ir daugiau 
įvairių priemonių gintis nuo tų 
sunkiai pastebimų siaubūnų. Ta
čiau, kaip ten būtųA'jpovandeni- 
niai laivai įvairiausiais būdais

Dževeckio laivas po

menį žmonija dar daug, daug su
žinos ateities kare. Tr.

Kaunas.—Jau grąžinti iš Klai
pėdos ten pasilikę Lietuvos pa
sienio policijos pajūtio apsau
gos laivai “Šaulys”. “Aitvaras” 
ir “Žaibas”. Sykiu grąžintas vie
nas lęuteris, kurį mūsų policija 
buvo sugavusi su koritl-abanda.
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SEKRETORIAUS RAPORTAS ALRK Po šia peticija pasirašė visų 
mūsų centralinių organizacijų AUKOS LIETUVOS REIKALAMS

FEDERACIJOS XXVII KONGRESUI
(Pabaiga) \

Tautos Fondas
1938 m. sausio 25 d. Tarybos 

suvažiavime Pittsburghe nutarta 
atgaivinti Pasaulinio Karo me
tu įsisteigusi ir didelius darbus 
mūsų tautai nuveikusį Tautos 
Fondų. Valdyba turėjo paruošti 
fondo statuto projektą kongre
sui apsvarstyti. Bet tais pačiais 
metais kovo mėnesyje Lenkijai 
grūmojant užpulti Lietuvą, val
dyba paskelbė visuomenei, kad 
Tautos Fondas veikia ir prašė 
per jį dėti aukas Lietuvos ap-[ 
sigynimui. Buvo paruoštas lai
kinas statutas, kurį svarstė du 
Tarybos suvažiavimai jr jį ga
lutinai priėmė. Kongresas, ži
noma, turi teisę jį išnaujo per
svarstyti ir taisyti arba visai at
mesti. Sekretorijatas to projek
to atspausdino 500 kopijų ir iš
siuntinėjo visiems Federacijos 
skyriams ir kunigams klebonams 
su pastaba, kad jį įsilipdytų į 
Federacijos konstituciją, kaipo 
jos priedą.

Tautos Fondo Statutas
A. Tikslas

1. Prie Amerikos Lietuvių R.
K. Federacijos veikia Tautos 
Fondas, kuris įsteigtas 1914 m., 
rugsėjo 21-22 d. Lietuvių Poli
tiškam Seime Chicagoj ir atgai-i 
vintas 1938 m., kovo 18 d. Fe
deracijos Tarybos suvažiavimo, 
įvykusio 1938 m., sausio 25 d., 
Pittsburgh, Pa., nutarimu.

a. Tautos Fondas šelps Lietu- 
yą kiekvienam didesniam reika
lui esant.

b. Rems kiekvieną darbą, ku-i 
ris palaikys ir stiprins Lietuvos j 
laisvę ir nepriklausomybę.

c. Rems lietuvių mokslo, švie
timo, meno ir labdarybės įstai
gas, kaip Amerikoj, taip ir Lie
tuvoj, jei tos įstaigos veiks kata
likybės ir lietuvybės dvasioje.

d. Augins kapitalą pavergtųjų 
Lietuvos žemių atvadavimui ir 
šelps viso pasaulio lietuvių tau
tinį sąjūdį.

B. Priemonės
2. Šiems tikslams siekti Tau

tos Fondas—
a. Sudarys savo sekciją prie 

visų ALRK Federacijos skyrių, 
o kur jų nebūtų, steigs atskirai 
skyrius ir veiks kontakte su A.
L. R. K. Federacijos centru.

b. Rinks kuo daugiausia aukų, 
prie kiekvienos progos darant 
rinkliavas, rengiant vakarus, 
prakalbas, renkant aukas po na
mus ir tt.

c. Minint Lietuvos Nepriklau
somybės Dieną, vasario 16 d. ir 
Šv. Kazimiero Dieną (kovo 4) 
rinks aukas tautos reikalams.

d. Ragins tautiečius kasmet į 
Tautos Fondą paaukoti dienos 
uždarbį.

e. Rengs Vilniaus užgrobimo 
dienos (spalių mėn. 9) minėji
mą, rinks aukas Vilniaus kultū
riniams ir labdarybės reikalams.

C. Nariai
3. Tautos Fondo nariu gali 

būti kiekvienas lietuvis katali
kas, sulaukęs 16 metų amžiaus, 
be lyties ir luomo skirtumo.

a. Atskiri nariai moka į Tau
tos Fondą vieną dolerį į metus.

b. Draugijos moka dolerį ar 
daugiau į metus.

A. Vyriausias T. F. Tvarkyto
jas yra Federacijos kongresai ir 
Tarybos suvažiavimai.

5. T. F. administravimo lėšos 
padengiamos iš narių mokesčių.

D. Veikimas Kolonijose
6. Tautos Fondas veikia prie 

ALRK Federacijos skyrių. Jei 
tokių skyrių nėra, steigiami pa
skiri T. F. skyriai, jei vietoje 
atsiranda bent 5 nariai. Skyrių 
valdybą sudaro mažiausia 3 as
menys. ‘

7. Skyriai šaukia reikalui esant 
susirinkimus, bet nerečiau, kaip 
du kartus į metus.

8. Visus skyriuose surinktus 
pinigus Tautos Fondui skyrių 
valdybos neatidėliojant turi siųs
ti į T. Fondą.

E. Tautos Fondo Valdyba
9. ALRK Federacijos Centro 

valdyba yra Tautos Fondo val
dyba.

F. Tautos Fondo Pinigai
10. Tautos Fondo pinigus glo

boja ALRK Federacijos valdyba.
11. Surinkti Federacijos, Tau

tos Fondo skyrių arba šiaip kie
no prisiųsti į centrą pinigai pa
siunčiami tam tikslui, kam nu
rodoma.

12. Nepaskirtus pinigus kuriam 
nors tikslui, juos skirsto ALRK 
Federacijos Taryba.

Tautos Fondo adresas: 2334 
So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Tarybos Suvažiavimai
Paskutiniais keleriais metais 

ALRK Federacijos Tarybos vei
kimas žymiai pagyvėjo. Dviejų 
metų bėgyje buvo sušaukti trys 
Tarybos suvažiavimai, kuriuose 
aptarta daug svarbių tautos ir 
mūsų visuomenės reikalų. Visi 
suvažiavimai buvo Pittsburghe, 
nes tai centras, kur patogu su
važiuoti iš Rytų ir Vakarų.

Visus Tarybos,suvažiavimų nu
tarimus valdyba įvykdė. Tai sa
votiškas rekordas mūsų organi
zacijų gyvenime. Buvo nutarta 
atgaivinti Tautos Fondą—atgai
vintas; nutarta surinkti Ameri
kos lietuvių draugijų parašai po 
peticija Lietuvos vyriausybei, rei
kalaujant atstatyti tautoje vie
nybę ir sureguliuoti Lietuvos 
santykius su Vatikanu—surink
ta; nutarta siųsti 1938 m. dele
gaciją į Lietuvą, kuri asmeniš
kai įteiktų Prezidentui ir kabi
neto nariams amerikiečių petici
ją — pasiųsta; nutarta sudaryti 
prie Federacijos Jaunimo Atsto
vybė—sudaryta. Ir visi kiti nu
tarimai buvo įgyvendinti. Apie 
svarbesniuosius raporte atskirai 
pažymėsiu.

Peticija Lietuvos 
Vyriausybei

Sekretorijatas paruošė ir val
dyba užgyrė tokio turinio peti
cijos tekstą:

“Čia pasirašiusios Jungtinių 
Amerikos Valstybių lietuvių 
draugijos, minėdamos Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų su
kaktį, kreipiamės į Lietuvos 
Vyriausybę ir Seimą, prašy
damos: sunormuoti Lietuvos 
Valstybės santykius su Šven
tuoju Sostu; grąžinti Teolo
gijos Filosofijos Fakulteto Fi
losofijos skyriui teises; ne
varžyti ištikimųjų Valstybei ir 
Tautai organizacijų, spaudos 
ir veikimo laisvės; pasukti 
Valstybės vairą vieningumo ir 
Steigiamojo Seimo priimtosios 
Valstybės konstitucijos dėsnių 
linkme, garantuojančia religi
jos, žodžio, spaudos ir veiki
mo laisvę.”

valdybos ir šimtai draugijų. Šios 
peticijos siuntimui mūsų visuo
menė parodė didžiausio pritari
mo. Parašai surinkti trejeto 
mėnesių laikotarpyje. Ją nuve
žė į Lietuvą ir įteikė prez. A. 
Smetonai, ministrui pirminin
kui kun. V. Mironui, krašto ap
saugos ministrui S. Raštikiui ir 

I Seimo pirmininkui K. Šakeniui 
specialiai Tarybos išrinkta de
legacija, kuriai pirmininkavo 
kun. Jonas Balkūnas. Kiti de
legacijos nariai buvo: kun. Ig. 
Albavičius, dr. P. Atkočiūnas, 
p-nia Ona Al;kočiūnienė ir inž. 
A. Mažeika.

Prie šios peticijos buvo įteik
tas Lietuvos vyriausybei ir me
morandumas, kuriame plačiai bu
vo išdėstyti Amerikos lietuvių 
katalikų troškimai ir pageidavi
mai. Ta pati delegacija krašto 
apsaugos ministrui gen. Rašti
kiui įteikė nuo Federacijos $500.

Peticija, memorandumas ir mū
sų delegacijos darbas nebuvo 
veltui. Tai buvo rimtas ir rei
kalingas žygis atliktas. Šiandien 
galime džiaugtis, kad Lietuva 
jau turi Vieningo Darbo Vy
riausybę ir kad Lietuvos santy
kiai su Vatikanu jau sureguliuo
ti.
'Šia proga noriu priminti, kad 

Federacija darė ir kitus žygius, 
kad padėti Lietuvos katalikams 
ginti savo teises. Ji siuntė pro
testų telegramas, kuomet buvo 
susiaurintos teisės Filosofijos- 
Teologijos fakultete prie Lietu
vos universiteto, kuomet buvo 1 /
kesintasi visai uždaryti Ateiti
ninkų ir Pavasarininkų organi
zacijas. Tuo reikalu buvo pa
skelbtas ir viešas visuomenei pa
reiškimas, kuris ir į Lietuvą bu
vo pasiųstas. Visuose savo pa
reiškimuose, kablegramuose ir 
kituose rasiniuose Federacija 
akcentavo tautos vienybės rei
kalingumą ir kad tautos vienin
gumui trukdo katalikų veikimo 
ir jų laisvės varžymai.

Jaunimo Atstovybė
Taryba nutarė įsteigti prie Fe

deracijos centro Jaunimo Atsto
vybę, kurios tikslas konsoliduo
ti Amerikos lietuvių katalikų 
veikimą. Atstovybė įsteigta. Jos 
valdybą sudaro: pirm. Juozas 
Bulevičius, vice pirm. A. J. Ma
žeika, sekr. EI. Matulionytė, ižd. 
V. T Kvietkauskas. Atstovybė 
padarė porą susirinkimų ir apta
rė aktualius jaunimo reikalus. Ji 
paruošė ir laikino statuto pro
jektą. i Ar atstovybė ką nuvei
kė ir ar išviso ji reikalinga, pa
aiškės, manau, iš referato jauni
mo reikalais ir iš diskusijų.

Pasaulinė Paroda
Teko šį tą padirbėti ir Lie

tuvių Dienos pasaulinėj parodoj 
New Yorke reikalais. Mat, su
manyta, kad tam reikalui būtų 
sudarytas lietuvių komitetas ne 
iš vietinių, bet iš centralinių 
organizacijų. Federacija delega
vo savo atstovus ir susirašinėjo 
su kitų organizacijų centrais, 
kad jos savus įgaliotų. Visos 
paklausė ir komitetas, kurio pir
mininku yra Federacijos centro 
valdybos narys p. J. Laučka, su
sidarė. Federacija ir jos Tary
ba griežtai stovėjo, kad į komi
tetą įeitų tik tautiškai nusitei
kusios organizacijos. Ta pozi
cija buvo laimėta. Taip pat sto-

■ vėjome ir už tai, kad ir Lietu
vių Dienos programoj dalyvau
tų tie chorai, kurie nėra susi
tepę su priešlietuvišku komu
nistišku judėjimu.

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke 
Aukų Pakvitavimas Nr. 17 

APSIGYNIMO REIKALAMS
Rochester, N. Y., lietuviškuju organizacijų bendro pikniko pelno puse

(per Geo. švedą) . . . . . . ............................... . . . • • • .• • • • • ■ • • • • $106.32
Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 5 kuopa, Philadelphia, Fa., (pel

Joną S. Rainį) .................................................................................................... °-00

KLAIPĖDOS TREMTINIAMS
R. Stasys, Cambridge, Mass, (per dienraštį “Laisvę”)............................... 12.50
Preol, N. J., lietuvių pikniko pelnas (per J. Kalinauską).................... ; 5.25
Rochester, N. Y., lietuviškųjų organizacijų bendro pikniko pelno puse

(per Geo. Švedą) ............................................................................................ 10G.32

Viso............................................................ $235.39

KATEKIZMAS į
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas_______________________ ' į

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Paraginimai
Federacijos sekretorijatas stip

riai ragino kolonijų veikėjus 
rengti spalių 9 d. (Vilniaus už-
grobimo), Vasario 16 d., Šv. Ka
zimiero dienos paminėjimą. Taip 
pat ragino rengti lietuvių kata
likų rajonines konferencijas, 
steigti kolonijose studijų rate
lius, remti mūsų organizacijos 
įstaigas ir ypač jaunimo sąjūdį.
Kiek turime suplaukusių žinių į 
centrą ir kiek matėme spaudoj, 
tie paraginimai nebuvo be ver
tės.

Organizacijos Stovis
ALRK Federacija yra organi

zacijų organizacija. Atskirų as
menų priklausančių prie Fede
racijos ir mokančių metinius mo
kesčius, neturime. Bet už tat 
prie Federacijos priklauso visos 
mūsų centralinės organizacijos 
ir apie porą šimtų lokalinių drau
gijų ir kuopų. Veikiančių Fe
deracijos skyrių turime 40. Kur 
jų nėr, centras veikia tiesiogi
niai per gerb. klebonus, per Lie
tuvių R. K. Susivienijimo Ame
rikoj ir ALRK Moterų Sąjun
gos kuopas. Federacijos apskri
čiai gerai veikia : Chicagoj, Pitts
burghe, Philadelphijoj, Brook- 
lyne, Naujoj Anglijoj, Connec
ticut. Detroite susidarė vieti
nis (trijų parapijų) lietuvi] ka
talikų veikimo centras, kuris pa
žadėjo kooperuoti su Federacija. 
Stengiamasi įsteigti Federacijos 
skyrius ir apskritis kitose Penn- 
sylvanijos dalyse ir Clevelande.

Legalizavimo Reikalas
Ištyrus, kad mūsų Federacija, 

gyvavusi nuo 1906 metų, neturė
jo čarterio, buvo reikalas jį gau
ti. Šis darbas atliktas su pa
galba adv. Kazimiero Česnulio. 
Čarteris išimtas Illinois valsty
bėj šiemet.

Finansinis Stovis
ĮEIGOS
Dr-jų mokesčiai Federacijai $487.00 
Už Lietuvos Bonų 1937,

1938 ir 1939 m. kuponus 725.00 
Lietuvos Ginklų Fondui. . . . 1,378.16 
Klaipėdos tremtinių šelpimui 238.98 
Vilniaus reikalams .............. 799.17
Vilniaus pasai ir ženkleliai. . 40.70
Stipendininko kun. J. šliko

skolos dalis .......................... 200.00
Pieno Lašo dr-jai Kaune. . . 16.00
Nukryž. V. Jėzaus Seserims 14.00

Viso ieigų. . . .$3.909.01 
IŠLAIDOS
Pasiųsta Liet. Ginklų Fondui 1,284.85 
Klaipėdos tremtiniams šelpti 215.98 
Sekretoriaus alga už du metu 1,200.00 
2-jų metų mokestis į NCWC 200.00 
Pieno Lašo Dv-jai Kaune. . . 16.00
Spaustuvei už protokolų kny

gos, už laiškų į skyrius ir 
draugijas, už peticijų, let
ter-heads atspausdinimą, 
telegramos, kablegramos, 
kelionės lėšos ir kitos raš
tinės išlaidos ................. 590.62

Viso per du metu išmokėta $3,507.45 
1937 m. kongresų balansas 182.59 
Įeigos per du metu.............. 3,909.01

/ -------------
Viso. . . .$4,091.60

Išlaidos per du metu............ 3,507.45

Balansas. . . .$584.15

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

(Tęsinys)

Tvėrimo Darbai—Dievo 
Balsas

Yra daug būdų, kuriais Die
vas priveda mus išgirsti Jo bal
są! ir pirmas iš visų, tai Jo 
darbų balsas.

Elzė Cook yra puikiai para
šius :

“Dievas turi balsą, kurs visad 
girdžiamas griausmo dundesyje, 
paukščio čiulbėjime; jis ateina 
tėkmėje visas skubus ir tvirtas, 
upeliuko švelniame išsiveržime, 
kuomet jis rukšlenasi pirmyn; 
tešvilpia uraganas, arba tedžiau- 
giasi čiulbėtojai, ką jie tau sa
ko, ‘bet Dievas turi balsą.’ ”

Kalvarijos Kryžius — Žmo
gaus Skurdas ir Dievo 

Meilė
Žmogus yra nusmukęs taip že

mai, kad jis negali žemiau nu
smukti, nebent jis nusmuktų į 
pragarą. Jis galėtų būti teisingai 
paliktas pražūti, ir būtų pražu
vęs, jei ne Dievo Sūnaus tarpi- 
ninkystė, Kurs prisiėmė prigim
tį, kuri nusidėjo, ir išliejo Savo 
sielą iki mirčiai, ant prakeikto 
medžio ant Kalvarijos aukštumos. 
Jis vienas galėjo išgelbėti žmo
gų iš šėtono nagų.

Visi kiti Dieviškos Meilės ap
reiškimai yra tiktai menki, kuo
met palyginti su meile parodyta 
mūsų atpirkime.

Jis būtų galėjęs padaryti gar- 
bingesnį pasaulį, bet Jis negalėjo 
parodyti Savo meilės aukštesniu 
laipsniu, kaip Jis parodė. Kokio 
labiau įtikinančio įrodymo norė
tumei, kad Dievas tave myli? Ar 
tu gali ir toliau užgauti tokią 
meilę? Pasiduok Jo Meilės visa 
pergalinčiai jėgai.

Kryžiaus Pavidalas—Mano 
Valia ir Dievo Valia

Mano valia yra gerai nustatyta 
tiesia linija1—einančia nuo užgi
mimo iki mirties nenutraukta sro
ve per kūną ir pasaulį visokiais 
savęs pasitenkinimo būdais. Die
vo valia yra nustatyta stačia li
nija krentančia iš dangaus, kaip 
griausmo žaibas. Abi valios su
sitinka ir sudaro kryžiaus pavida
lą. Tas kryžius reiškia Dievo 
Sūnaus gyvenimą ir mirtį. Todėl 
“Kristus yra man gyvenimas ir

FEDERACIJOS TURTAS
Lietuvos Paskolos Bonai... 4,50.0.00
Metropolitan State Banko 

nota.............. . . ................ 50.00
Cash ižde......... ....................... 584.15

mirtis yra man pelnas.” (Pilyp. I, 
21).

(Bus daugiau)

SENO PATRIJOTO 
JUBILIEJUS

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

KAIP VEIKIA S. PAULO LIETUVIŲ KATALIKŲ
ŠVENTO JUOZAPO BENDRUOMENĖ

Bendruomenė savo dešimtmetį 
atžymėjo, suorganizuodama mo
kyklą, kuri skaičiumi, nors šiais 
metais tėra tik du pirmieji sky
riai, yra antroji Sao Paulo lie
tuvių kolonijoj. Mokykloj su di
deliu atsidėjimu dirba atvyku
sios iš Š. Amerikos seserys pran- 
ciškietės. Lietuviška visuomenė 
mokyklos reikalus entuziastiškai 
remia. Didele darbui kliūtis—ne
turėjimas tinkamos mokyklai pa- ’ 
tapos. Nuo ateinančių mokslo 
metų turime vilties ir šią kliūtį 
nugalėti. Mokyklai kurį laiką 
teks prisiglausti seserų pranciš- 
kiečių būsimame vienuolyne, ku
ris netrukus bus pradėtas sta
tyti.

Praėjusiais metais iš Katalikų 
Bendruomenės išaugo viena sa
varankiška atžala, tai Lietuvių 
Katalikių Moterų Draugija Bra
zilijoj, kuri turi apie 200 narių. 
Ši draugija yra daug pasidarba
vusi rinkdama aukas steigiant 
naują mokyklą. Jos pirminin
kė yra Julija Silickienė. Drau-! 
gijai daug padeda seserys pran- 
ciškietės.

Ypatingo dėmesio šiais metais 
atkreipta į jaunimo ir vaikų au
klėjimą. Veikianti prie Ben
druomenės jaunimo sekcija vei
kimą smarkiai pastūmėjo pirmyn. 
Katalikiškas jaunimas, esąs ar
čiau Villa Zelinos dalyvauja 
Bendruomenės chore, turi savo 
futbolo komandas, . kurios yra 
stipriausios lietuvių kolonijoj, 
žaidžia krepšinį, stalo tenisą, ruo
šia vaidinimus, kursus, ekskur
sijas, kuriose dažnai dalyvauja 
iki 400 žmonių.

Yra ir jaunučių • choras, kurį 
suorganizavo iš mokyklas lan
kančių ir jas baigusių vaikučių 
sesuo Marcelina. Chore daly
vauja 70 vaikučių. Sekmadie
niais gieda bažnyčioje rytmeti
nių pamaldų metu.

Prie brazilų parapijų privalo
mai turi būti suorganizuoti Ma
rijos Dukterų draugijos ir kon- 
gregadų marijonų brolijos sky
riai. Lietuvių katalikiškasis jau
nimas yra susiorganizavęs į at
skirus Marijos Dukterų ir Kon- 
gregadų Marijonų skyrius. Šių 
daugijų pirmaeilis tikslas reli-

Mokos rajone katalikiškasis 
jaunimas yra susiorganizavęs į 
Sąjungą Vyčiai, kuri turi ir sa
vo chorą, kurį veda mokytojas 
Girdauskas.

Kai dėl jaunimo ateities, tai 
tas, kuris yra organizuotas, ne
žus Tėvynei. Sustiprinta akcija 
jaunimo tarpe tam tikslui 'bus 
sėkminga.

Vienas iš stabdžių kultūrinia
me darbe—tai didelės lietuviš- 
kiausiame Vila Zelinos rajone 
salės stoka.

Vyčių s-gos choras gegužės m. 
du kartus dairiavo per stipriau
sią P. Amerikoj radio stotį “Ex- 
elsior”, esaričid'Škb Paulo mies
te. Ši stotis yra Sao Paulo'ar- 
kivyskupijos kurijos dispozici
joj. P. L.

DIDĖJA PASĖLIŲ 
PLOTAI

Kaunas. — Šiemet naudojamos 
žemės ir užsėtų plotų Lietuvo
je žymiai padaugėjo. Šiemet Lie
tuvoje pasėliai užėmė 2,232,900 
ha prieš praeitais metais buvu
sius 2,226,360 ha, taigi pasėlių 
plotas šiemet yra padidėjęs 6,540 
ha. Didėjant ,ąj;iąjnos žemės plo
tams, pasėlių plotams ir žemę 
geriau įdirbant, yra pagrindo 
laukti ir didesnių derlių. M

Šventoji.—Nauju pajūrio vir
šininku paskirtas inž. Paulius 
Variakojis. Jam pavesta tvarky
ti Šventosios uostą, jo statybą, 
miestą ir žvejybą.

Palanga.—Nuo gegužės 1 d. 
iki rugpiūčio 23 d. Palangos sve
čių registracijos biuras užregis
travo 8,897 vasarotojus: 4,976 vy
rus ir 3,821 moterį. Pagal tau
tybę : lietuvių 55 nuošimčiai, žy
dų 43 nuoš. ir kt. 2 nuoš.

NUSIŠOVĖ ĮŽYMUS 
VOKIETIS

Naktį į rugpiūčio 27 d. Klai
pėdoje nusišovė stambiausias vo
kietis dvarininkas Klaipėdos 
krašte, turėjęs 3,000 ha Sereit- 
laukių dvarą. Tai buvo žymus 
vokiečių veikėjas ir seimelio pir
mininkas, buvęs baustas neuma- 
ninkų byloje. Jo dvarui nese
nai buvo paskirtas komisaras,

ginęs kultūros ugdymas narių ir 
nenarių tarpe.

dabar dvare busią kolonizuojami 
atgabenti iš reicho kolonistai.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

Eucharistinis Kongresas
Federacijos XXVI kongresas 

buvo nutaręs rengti ekskursiją į 
Tarptautinį Eucharistinį Kon
gresą, kuris įvyko 1938 m. pa
vasarį Vengrijoj. Nutarimą sten
gėmės įvykdyti. Ekskursiją, kad 
ir negausingą, suorganizavome. 
Jai vadovavo centro valdybos 
narys kun. Jonas Balkūnas. A- 
merikos lietuviai katalikai buvo 
tinkamai atstovaujami kongrese.

Viso. .-. . 5,134.15

Be to LDS paskolos nota. . $5,000.00

L. Šimutis,
ALRK Federacijos Sekr.

PERPLANUOS NUDEGU
SIUS MIESTELIUS

Lietuvoje dar šiais metais žada
ma perplanuoti visus nudegusius 
miestelius, kurių šią vasarą iš
degė apie 8. Tie miesteliai tu
rės atsistatyti pagal sudarytą pla
ną ir numatytą tvarką, kad ir 
išvaizda būtų pavyzdingi ir ne
besudarytų gaisrams pavojaus.

Standžių kaime, Klaipėdos ap
skrity gyvena senas lietuvių vei
kėjas Jonas Grygą, kuriam šiomis , 
dienomis suėjo 80 metų amžiaus. '

Jonas Grygą yra žymus lietu-' 
vis pamokslininkas visoje Prūsų' 
Lietuvoje. Jo šaukiami dvasiniai į 

susirinkimai visur gausiai lanko-., 
mi. Jis parašė ir išleido daug lie
tuviškų religinio turinio knygų.
1898 m., kai lietuviai pastatė sa
vo kandidatus į Vokietijos seimą, 
Grygą aktyviai dalyvavo rinkimi- ' 
nėj kovoj. 1895 m., drauge su Į
kitais veikėjais apvaikščiojo Prū
sų Lietuvą, rinkdamas parašus 
prašymui į valdžią dėl lietuviškų
mokyklų. Parašų tada buvo su
rinkta 27,000.

I “ŠVENTOJI VALANDA” Į
| f MALDOS IR GIESMĖS |

| Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. \ |

Kaina 15 Centų,
Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų |

Reikalaukite: Į
“GARSO” ADMINISTRACIJA

| P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. |
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L. R. K. SUSIVIENYMO AMERIKOJE PILDOMO KOMITETO SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
Pusmetinis LRKSA Pildomojo Komiteto susirinkimas prasi

dėjo pirmadienį, rugsėjo 18, 1939, 10 vai. ryto, Susivienymo 
Centre, 73 E. South St., WilkesjBarre, Pa.

Susirinkimą atidarė Prezidentas L. Šimutis. Maldą sukalbė
jo Dvasios Vadas kun. Pr. M. Juras.

Dalyvauja Dvasios Vadas kun. Pr. M. Juras, Prezidentas L. 
Šimutis, Vice Prezidentas P. Karašauskas, Sekretorius V. T. 
Kvetkauskas, Iždininkas J. Joneika, Iždo Globėjai K. A. Ven
cius ir Ad. Paleckis, Daktaras Kvotėjas dr. A. Rakauskas, Re
daktorius M. Zujus.

J Seka raportai.

DVASIOS VADO RAPORTAS
Brangūs Idėjos Tarnai:

Smagu važiuoti į LRKSA Pildomojo Komiteto posėdį. Čia gražiau
sioj nuotaikoj nuoširdžiai gvildenami kilniausios organizacijos aktualieji 
klausimai. LRKSA pavadinau kilinausia organizacija, nes ji, kad ir 
netobula, bet pilna. Ji rūpinasi ir vidujine ir išorine žmogaus kultūra. 
Vidujinis žmogaus pasaulis ribojasi amžinaisiais dėsniais. Tad ir viduji
nė žmogaus kultūra labai sudėtinga ir net paslaptinga. Taigi ir Dvasios 
Yado pareigas atlikinėti yra sunku. Darau ką galiu.
n LRKSA visas Pildomasis Komitetas deda pastangas, kad visi lietu
viai broliai ir seserys, kaip Mistinio Kristaus Kūno nariai, pasiliktų 
religingai dori. Be to, mūsų dangiškosios Tėvynės Karalius nuo amžių 
lėmė mums būti lietuviais. Nutautėti reikštų nutolti nuo amžinųjų Su
tvėrėjo planų. Taigi, visų Pildomojo Komiteto narių pastangos yra au
kojamos, kad LRKSA nariai išliktų kilnadvasiais lietuviais katalikais. 
Aš, kaip Dvasios Vadas ir per mūsų organizacijos tarpininką—švietėją 
“Garsą” ir prakalbose, regis, rūpestingai, nors toli gažu nepilnai, atli
kinėju savo pareigas.

Visuose seimuose, apskričių ir provincijų suvažiavimuose, jei jau ne 
asmeniai, tai nors rašytu žodžiu skiepinau į susirinkusių širdis LRKSA 
idėją. Ypač, kaip Kunigų Vienybės Sekretorius, K. V. susirinkimuose 
ir Biuleteny kėliau Centralinių Organizacijų ugdymo klausimą. Aišku, 
kad pirmoj vietoj stačiau LRKSA reikalus ir jos globojamus skautus.

Skautų organizavimo reikalu dėjau daug pastangų. Ieškojau vadų. 
Formavimosi stadijoj pastangų vaisiais negaliu pasigirti. Vilčių turiu daug. 
Kada skautybės sąjūdis tiesioginiai nebejungiamas su LRKSA, kaip ku
rios kliūtys savaimi pranyksta ir bus galima lengviau gauti vadu organi-

■ ' VUOizatorių.
LRKSA. pavadinau kilniausia organizacija dar ir dėl antros priežas

ties. Ji kelia pačias viršūnes meilės idealą. Meilė nugali visas kliūtis 
ir verčia aukotis artimo gerovei. Dolerių saikas permažas. Pašalpos na
rių ir pomirtinės turėtų būti paremtos meilės dėsniais.

Visas Pildomasis Komitetas iš meilės aukojasi LRKSA reikalams. 
Džiugu pastebėti, kad kooperacija pilna. Vietoj skundų girdžiami pasi
tenkinimai ir pagyrimas, ypač Centro Rašt. 'p, V. Kvetkausko už nuo
širdų rūpestingumą, pasiaukavimą LRKSA gerovei.

Pasitaikė vienas-kitas asmuo, kurs nebuvo atlikęs velykinės. Per 
Centro Raštininką buvo pasiųsti jiems įspėjimai.

Dieve, duok, kad šiais istoriniais pasaulinės krizės laikais, rūpestin
gose Fi domojo Komiteto pastangose LRKSA išaugtų ir išbujotų.

KUN. P. M. JURAS, Dvasios Vadas

Išklausius, J. Joneika įnešė priimti, kaip išduotas. P. Ka
rašauskas parėmė. Priimtas vienbalsiai.

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AM.ERICA 
Financial Statement from January 1, 1939 to June 30, 1939

Balance Checking Account, January 1, 1939..................................................$ 67,016.14
Assessments and Dues ............................................................ $ 87,957.36
Other Income .............................................................................. 144,178.18 232,135.54

WELFARE FUND
Balance January 1, 1939.........................................................

Income:
Dues . .................................. ....................................................
Deducted from Claims .........................................................

$2,953.98

$1,028.82 >
.70 1,029.52

Total
Disbursements for 6 months . . . .

$299,151.68
160,111.50

Savings

Balance

Balance ............. ......................
Account Interest Transferred to Savings Account

Checking Account June 30, 1939 .......................
PETTY CASH ACCOUNT

January 1, 1939 ...................................................Balance
Deposited to Petty Cash Account

Total
Expense:
Penna. Power and Light Company 
White Hardware Company...........
Sanitary Towel Supply.................
Diamond City Window Cleaning . 
Acme Locksmith ...........................
Postage'and Cards.........................
Telephone ........................................
Photostats ........................................
P. O. Box Rent .............................
Insurance Magazines..................   .
Burroughs ........................................
Stationery and Supplies............... .

Balance June 30, 1939
CONDITION OF FUNDS

January 1, to June 30, 1939
MORTUARY FUND 
Balance 
Increase

December 31, 1938 (per statement) 
by amortization of Bonds................

January 1, 1939Balance
Income:
Assessments ..........................................
Assessments deducted from Claims. . . 
Interest earned on Bonds .................
Interest on Mortgage Loans ................
Rents: Wilkes-Barre ............................

Poplar St., Wilkes-Barre . . . .
Brooklyn ...................................
Akron ........................................
Cleveland .............. '..................
Scranton ....................................

Sharkauskas foreclosure—redeposited 
Dividend on Stock................................
Profit on Bonds....................................
Interest on Savings Accounts.............

Total

$139,040.18
359.22

Total...................................... $3,983.50
Disbursements:

Dues Refunded ..................................................................... .40>'!
Donations ..........  565.00 565.40

$138,680.96

$ 30.58
500.00

$530.58

13.80
7.28

20.37
22.00

4.00
300.37
114.22

11.00
3.00

.75
14.22 516.76

$13.82

$1,382,897.86
610.43

$1,383,508.29

$50,955.25
79.07

22,084.14
2,810.14

735.00
44.25

1,230.00
25175
223.85
243.00
800.00

15.00
5,650.60

359.22 85,481.27

BalanceiJune 30, 1939.................
EXPENSE FUND
Balance January 1, 1939 .....................................................

Income:
Dues ........................................ .. .............................................
Dues deducted from Claims ................................................
Initiation fees ........ ..............................................................
Certificates and Supplies .....................................................
Alliance History ...................................................................
Garsas misc. . . ........................................ :.......................

$15,348.88
11.56

2.50
52.49

1.00
15.40

$3,418.10

$1,412.29

15,431.83

Total ..........   $16,844.12
Disbursements:

Assessments refunded ........................................................... 10.25
Commissions ..................    325.70
Salaries—-Officers and Trustees ........................................ 2,689.00

Office Employes .............................   1,963.50
Traveling Expense ................................................................. 479,38
Insurance Dept. Fees ........................................................... 117.00
Printing and Stationery..................................................... 363183
Postage, Expr., Telep. and Teleg........................................ 70.93
Official Publication ............................................................... 5,700.00
Actuary Services .....................•............................................ 480.00
Supreme M. D. Examiners fees ........................................... 495.48
Unemployment Contributions ............................................... 166.20
Social Security..........................................................*...........  123.12
Excise Tax .................................................................  36.49
General Expense items ......................................................... 2,057.31
Petty Cash itmes . . .............................................................. 449.31 15,527.50

PREZIDENTO RAPORTAS
Mūsų organizacijos gyvenimas eina normaliu keliu. Visi Pildomojo 

“komiteto nariai, kiek patėmijau, savo pareigas atliko gerai. Nė vienam 
iš jų neteko daryti tuo atžvilgiu pastabų. Ir aš pats, sulig savo nusima- 

,,nymo, atlikau viską, kas buvo reikalinga: palaikiau kuo artimiausią 
kontaktą su centro raštine, peržiūrėjau ir pasirašiau man prisiųstus do- 

‘kumentus, atsakinėjau į laiškus, neskundžiau patarimų, jei kas jų prašė. 
Be to, ypatingu būdu rūpinaus agitacijos reikalais spaudoj ir gyvu žo
džiu. Pastaruoju laiku daugiau teko rašyti apie LRKSA dienraštyje 
“Drauge”, nes to reikalavo Vakaruose prasidėjęs Sus-mo skautų judėji- 

,mas ir kiti organizacijos reikalai. Skautų ir kitais reikalais pasakiau 
-nemažai kalbų, dalyvavau ir apskrities ir įvairių komisijų susirinkimuose. 
“Mūsų organizaciją atstovavau visur, kur tik buvo reikalas. Sveikinau į- 
' vairių organizacijų seimus telegramomis, o kuriuose pats dalyvavau, žo
džiu, ir stengiaus nušviesti organizacijos reikšmę. Šį savo pranešimą pa
pildysiu smulkmeniškiau svarstant kitus dienotvarkės punktus.

L. ŠIMUTIS, Prezidentas 
L: '

Išklausius, V. T. Kvetkauskas įnešė priimt, kaip išduotas, 
J. Joneika parėmė. Priimtas vienbalsiai.

VICE PREZIDENTO RAPORTAS
..Gerb. Pildomojo Komiteto Nariams:

Sveiknu visus linkėdamas viso gero. Aš kaip Vice Prezidentas esu 
••nadaręs viską, kas man buvo užduota padaryti dirbant kartu su kitais 
r‘Pildomojo Komiteto nariais visuose Susivienymo reikaluose.

Susivienymo akcijos reikalais kartu su Sekr. V. T. Kvetkausku lan- 
_• kiausi Connecticut valstijoj. Hartford, Conn., turėjom pasitarimą su vie
tinės 89 kp. ir 109 kp. New Britain, Conn., kuopų viršininkais. Daugiau
sia aiškinom certifikatų ir jų rezervų vertę, naujų narių gavimo reikalus. 
Tais pačiais reikalais turėjom pasitarimą su Waterbury kuopos viršinin- 

"kais. Kitą dieną Waterbury turėjom svarbų pasitarimą su kun. Gradeckiu 
. kas link Susivienymo if Connecticut Lietuvių Katalikų Jaunimo Federa- 
•‘tijos (Conn. Lithuanian Catholic Federation of Youth organizations). 
Kartu su Sekretorium lankiausi pas buvusį Vyčių pirmininką adv. Pau
lauską Kearny, N. J. Svarstėme galimybes kas link Vyčių apsidraudimo 
LRKSA.

Kaip svarbios Finansų Komisijos narys, lankiausi visuose susirinki- 
■ anuose ir esu išpildęs savo pareigas. Smulkmeniškai apie tos komisijos 
■veikimą dabar neišsireikšiu, nes bus plačiau nurodyta Finansų Komisijos 
“barių raporte, kuris iš eilės bus jums perskaitytas, ■iv.

P. J. KARAŠAUSKAS, Vice Prezid.

Išklausius, dr. A. Rakauskas įnešė priimt, A. Paleckis pa
rėmė. Priimtas vienbalsiai.

"'■> SEKRETORIAUS RAPORTAS
ii
LRKSA Gerb. Pild. Komiteto Nariam^,

' Wilkes-Barre, Pa.
Gerb. Tamstos:

Šiuomi patiekiu Susivienymo finansinį ir bendrą stovį nuo sausio mėn. 
1 d. iki birželio mėn 30 d., 1939 m.

Disbursements:
Death Claims . ....................................
Assessments refunded.......................
Interest on Death Claims.................
Bridge Plaza rent defaulted ...........
Sharkauskas foreclosure ...................
Bond coupons defaulted...................
Acer. Interest on Bonds acquired . 
Debesis Mortgage—Taxes ...............
Akron Allotment—Taxes .................
Wilkes-Barre Overhead Expenses . . 
Wilkes-Barre Upkeep .......................
Brooklyn Overhead .......................
Brooklyn upkeep................................
Akron—Sebestinas.......... ...................
Akron—Rutkauskas...........................
Scranton ............................. ................
Cleveland .............................................
Petty Cash Items.......................• . . . .

Balance June 30, 1939
CHILDREN’S FUND
Balance January 1, 1939 ....................................
Income—Assessments ..........................................

Balance June 30, 1939
DISABILITY FUND
Balance January 1, 1939 ..................................

Income:
Assessments .........................................................
Assessments deducted from Claims........ .  . . . .

Disbursements:
Sick Claims .......
Assessments refunded

Total

Balance June 30, 1939

$1,468,989.56

$56,533.34
55.44

. %-24-: ....
250.00
825.00
312.63
245.52
107.64
194.28
802.27
373.15
569.22

47.12
807.53
594.94
300.29
148.39

67.45 62,308.45

Balance June 30, 1939................. $1,316.62

INCREASE OR DECREASE IN FUNDS

Mortuary
January to June 30, 1939

Fund Balance, June 30, 1939..
1 ' '
,$1,406,681.11

Less:
Mortuary Fund Balance Dec. 31, 1938.. . 1,383,508.29

Increase ............... $23,172.82
Juvenile Fund Balance, June 30, 1939. . . . 21,550.50

Less:
Juvenile Fund Balance, Dec. 31, 1938. . . 20,919.08

Increase . ............. $631.42
Disability Fund, Balance Dec. 31, 1938.. 40,865.16

Less:
Disability Fund, Balance June 30, 1939. . 39,249.95

Decrease ............. $1,615.21
Welfare Fund, Balance June 30, 1939. . . . ' 3,418.10

Less:
Welfare Fund Balance, Dec. 31, 1938... 2,953.98

Increase ............... 464.12
Expense Fund Balance, Dec. 31, 1938... 1,412.29

Less: •
Expense Fund Balance June 30, 1939... 1,316.62 ‘ -

Decrease ............... 95.67

TOTAL INCREASES AND DECREASES $24,268.36 $1,710.88
Less- DECREASE . . .-.............................. 1,710.88

NET INCREASE JUNE 30, 1939 $22,557.48

$1,406,681.11

20,919.08
631.42

$21,550.50

$40,865.16

$19,938.00
26.28 19,964.28

$60,829.44

$21,510.74
68.75 21,579.49

$39,249.95

ASSETS AND LIABILITIES 
June 30, 1939

Cash—Adults ..................................................
Cash—Juvenile ...............................................
Real Estate ....................................................
Mortgage Loans . ...........................................
Bonds—Adults ..............................................  •
Stock—Adults .................................................
Bonds—Juvenile ............................................
Furniture and Fixtures . . ..............................
Machinery and Equipment ...........................
Books, Emblems, Supplies . . .......................
Petty Cash Balance ........................................
Liens .................................................................
Mortuary Fund ..............................................
Children’s Fund ............................................
Disability Fund ..............................................
Welfare Fund..................................................
Expense Fund ................................................

, ) ' 
TOTAL ............................................................

$194,300.30
12,835.80

116,815.08
117,384.52
966,485.35

35,376.94
8,714.7.0
8,576.79
7,197.20
4,216.16

13.82
299.62

$1,406,681.11
21,550.50
39,249.95

3,418.10
1,316.62

$1,472,216.28 $1,472,216.28

CHECKING ACCOUNTS:
CASH ACCOUNTS—JUNE 30, 1939

Active Accounts:
First National Bank, Wilkes-Barre................. .................................

Balance*
.................................... $20,216.05

Totals I nt. Ree’cL

Miners Savings Bank, Pittston ............... ................................. .................................... 16,392.21
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre ...................................... 71,021.56
Wilkes-Barre Deposit and Savings Bank, Wilkes-Barre................. 5,000.00
Miners National Bank, Wilkes-Barre .............................................. ................................ 5,000.00
Plymouth National Bank, Plymouth................. .............................. 5,000.00
Second National Bank, Wilkes-Barre .............................................. 5,000.00 $127,629.82

Original
Closed Accounts: Balances . .

Dime Bank Title and Trust Co., Wilkes-Barre ........................... $29,804.64 10,431.62
Penna. Liberty Bank and Trust Company, Wilkes-Barre . . . . 1,346.79 619.52 11,051.14

$31,151.43 TOTAL.... $138,680.96
SAVINGS ACCOUNTS:
First National Bank, Wilkes-Barre .............................................. .................................... 112.14 ? .83
First National Bank of Exeter ......................................................  ,.................................... 1,431.80 ■ ? 10.65
Liberty National Bank, Pittston .................................................... .................................... 4,774.15 19.76
Liberty National Bank, Pittston (Minor Beneficiaries) .......................... '............... 8,520.52 79.18
Kingston National Bank, Kingston ......................... ............ ................................................ 2,239.42 16.66
Lithuanian Savings and Loan Association, Cleveland................. .................................... 5,151.12 76.12 ,;i>n
Miners Savings Bank, Pittston .......................................... •.......... .................................... 7,538.42 56.11
Metropolitan State Bank, Chicago ................................................ .................................... 1,844.22 8.77
Peoples National Bank, Edwardsville ........ .................................. .................................... 3,636.91 27.06 oa
Polithania State Bank, Pittsburgh .................................................. .................................... 3,570.65 40.48 ,;i
First National Bank, Plymouth ....................................................... .................................... 3,954.61 42,773.96 23.60

Original
Closed Accounts: Balances
Dime Bank Title and Trust, Wilkes-Barre......................... ................................................ $15,675.12 5,486.27** •
First Lithuanian Building Association, Baltimore ......................... .................................... 11,577.58 7,525.42

Title Guarantee and Trust Company, Baltimore ............................ .................................. 5,371.52 3,628.46
Universal State Bank, Chicago ................................-...................... .....................  6,516.70 4,072.93
Penna. Liberty Bank and Trust, Wilkes-Barre (Juv.)................. .................................. 5,390.52 2,479.66 25,681.18

Sub Total............................................................... $47,721.73
. Totals . . ..................................................   78,873.16 $207,136.10 $359.22 ‘

* $1,490.23 Rec’d and Deposited to First National Bank of Plymouth ** $783.76 Received and Deposited to Miners Savings Bank, Pittston

4
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‘ i REAL ESTATE OWNED—JUNE 30, 1939

Valuation Rents Rec’d Expenses
1. Brooklyn, N. Y............. $43,500.00 $1,230.00 616.34

less: defaulted check. . . 250.00

$980.00
2. Akron Allotment ........ 22,670.48 194.28
3. Wilkes-Barre, Pa............ 37,219.43 735.00 1,175.42
4. Cleveland (Lapinskas). 5,205.92 223.85 148.39
5. Akron (Sebestinas) ... 2,595.00 126.00 807.53
6. Scranton (Dubitskas). . 3,232.06 243.00 300.29
7. 'Akrdn (Rutkauskas) . . 2,392.19 125.75 594.94

$116,815.08 $2,433.60 $3,837.19

104.00

Rents due
620.00

RENTS DUE:
Brooklyn, N. Y.:
Bridge Plaza Garage (4 mo.)
J. Tumasonis .......................

$500.00
120.00 $620.00

Wilke»-Barre, Pa.:
Wilbur Hoyt (note) ........... 172.50*
Carl Ott (paid July 1).... 25.00

222.50 Oscar Roth ( paid July 11). . ‘ 25.00 222.50

104.00 Akron:
14.00 D. Trofimuk (paid July 12) 14.00

360.00 S. Rutkauskas ..................... 30.00
30.00

Scranton:
280.00Black ....................................

$1,350.50 Curran .................................. 20.00
Miller .................................... 60.00 360.00

Cleveland:

TRIAL BALANCE—JUNE 30, 1939

e.

r,

* Note signed to cover Rent
Total 

Due.
$1,350.50

MORTGAGE LOANS—JUNE 30, 1939

1. St. Francis Parish, Minersville, Pa..............................................
2 and 9. V. and O. Debesis, Cleveland and Akron .....................
4. P. and V. Šharkauskas, Cleveland ...........................   •
5. Chas, and Mary O’Bell, Cleveland.................................... .. . . . .
7. V. and A. Bulevičius, Akron . . ...................................................

10. St. Anne’s Congregation, Luzerne ...............................................
. . LI. A.'Nutatis, Wilkes-Barre ...............................................................

13. Joseph Patockis, Wilkes-Borre .....................................................
14. M. Bulavage, Wilkes-Barre ...........................................................

^..15. Peter Kizevich, Pittston .................................................................
16. Katrė Rimkus, Warrior Run .........................................................

ą 17. P. and A. Zdanovitch, Luzerne . ................................ .................
;.:19. Wm. Daylida, Wilkes-Barre ..........................-.............................

, 21. Elizabeth Deltova, Wilkes-Barre ...................................................
22. A. Dombroski, Pittston........................................................... . . . .

. 23.’S. Matulevicz, Kingston ............................................................. ..
24. G. Antanaitis, Luzerne............... .'.................. .. • ..........................
25. Nellie Masonis, Edwardsville .........................................................
26. Jos. Marcinkevich, Pittston ...........................................................
27. J. and M. Yanchis, Wilkes-Barre .......... ...................................
28. St. Francis, Miners Mills ...............................................................
29. Helen Wider, Plymouth .................................................................
30. John Povilaitis, Wilkes-Barre ......................................................
31. S. Galinis, Scranton ................. ......................................................
32. Ant. Pechaitis, Lee Park .............................................................
33. Wm. Simonutis, Plymouth, Pa. (Granted 4-15-39)...................
34. A. and Dora Washesky, Edwardsville, Pa. (Granted 4-25-39)
35. Holy Trinity Parish, Wilkes-Barre, Pa. (Granted 5-17-39)...
36. John and R. Abromavicz, Plains (Granted 6-6-39).................

Ursula and F. Gutauskas, Kingston (Granted 6-10-39).............
Chas, and M. Gaidziunas, Plymouth

AĄ

i) c.
6 i:

Balance 
12-31-38 

$23,000.00 
15,563.00 
7,760.00 
5,838.70 

24.33 
12,200.00 

. 2,200.00 
800.00 

2,225.00 
385.00 

2,000-00 
1,000.00 
1,800.00 

450.00 
700.00 

2,250.00 
2,800.00 

800.00 
1,900.00 

600.00 
7,500.00 

612.50 
3,413.05 
4,443.00 
1,850.00

37.
38. (Granted 6-30-39)

$102,114.58

Prine.
Paid

Interest
Rec’d

Balance
6-30-39

Interest
Due

**

$100.00 $22,900.00 $575.00
15,563.00 750.00 $2,197.70
7,760.00 150.00 484.60

160.52 5,678.18 173.82
24.33 15.00 153.72

2,800.00 9,400.00 230.66
2,200.00 132.00:

300.00 500.00 21.25
25.00 2,200.00 55.75

, 5.00 380.00 11.55
2,000.00 60.00 30.00

65.00 935.00 26.88
1,800.00 108.00

450.00 13.50
700.00 10.50

2,250.00 67.50 67.50
2,800.00 110.00 Y05.50

800.00 24.00
1,900.00 57.00

600.00 15.00
500.00 7,000.00 187.50

57.50 555.00 15.31
84.79 3,328.26 84.79

111.00 4,332.00 110.38
46.25 1,803.75 46.25

1,60,0.00 22.50
1,800.00 W7

13.000.00
1,325.00 »
1,200.00

600.00

$4,255.06 $117,384.52 $2,810.14

*

$44.25 Rent Collections
$22.50 Monthly
$11.05 Monthly

Cash—Adults .........................................................................
Cash—Juvenile ............ ..................................... ...................
Real Estate ..................................................................... .. ..
Mortgage Loans ...................................................................
Bonds—Adults .......................................................................
Stock—Adults ........................................................................
Bonds—Juvenile ................ •........................ .........................
Furniture and Fixtures .......................................................
Machinery and Equipment .................................................\
Books, Emblems and Supplies ............................................
Petty Cash Balance ...........................  . \ r..........................
Liens ................   ......
Mortuary Fund ................................................ .....................
Children’s Fund . . . ...............................................................
Disability Fund ............................................ .........................
Welfare Fund .....................•................................................
Expense Fund ........................................................................
Membership Fees ...................................................................
Assessments Mortuary .........................................................
Assessments Disability .........................................................
Assessments Juvenile ............................... ...........................
Dues Expense ........................................................................
Dues Welfare .......................................................................
Interest on Mortgage Loans................................................
Interest on Death Claims .....................................................
Interest earned on Bonds.....................................................
Dividends on Stock ...............•..............................................
Profit on Bonds ...................................................................
Wilkes-Barre Rents ...............................................................
Brooklyn Rents....................... ................................... ............
Akron, Sebestinas Rents .......................................................
Akron, Rutkauskas Rents ...................................................
Cleveland Rents.....................................................................
Scranton Rents ................................... .................................
Wilkes-Barre Nutaitis Collection ........................................
Interest on Savings Accounts..............................................
Death Claims ..............................,.............. ...........................
Disability Claims ...................................................................
Commissions ............................................................................
Salaries, Officers and Trustees..........................................
Salaries, Office Employes ...................................................
Traveling Expense ................................................ ..............
Adv., Printing and Stationery ............................................
Postage, Express, Tel. and Teleg........................................
Official Publication.............................. .............................
Taxes, repairs etc. Brooklyn........ .....................................
Actuary Services ....................................................................
General Expense ....................................................................
Insurance Dept. Fees.............................................................
Supreme Med. Examiner’s fees ............... ...........................
Taxes, repairs, etc. Akron ...................................................
Taxes, repairs etc. Wilkes-Barre ........................................
Bond Interest defaulted .....................................................
Steam Heat, Wilkes-Barre ................................................
Acer. Interest on Bonds Acquired......................................
Mortgage Loan Expense.......................................................
Cleveland R. E. Expense .....................................................
Taxes, repairs etc. Scranton . .............................................
Social Security........................................................................
Unemployment Contributions ........................................  . .
Excise Tax—Federal ......................... .................................
Welfare Donations ......................... ......................................

Dr.
$194,300.30

12,835.80 
116,815.08 
117,384.52 
966,485.35

35,376.94
8,714.70
8,576.79
7,197.20
4,216.16

13.82
299.62

74.24

Cr.

$1,383,508.29 
20,919.08 
40,865.16 

2,953.98 
1,412.29 

2.50 
50,978.88 
19,895.53 

631.42 
15,419.08 

1,029.12 
2,810.14

22,084.14
15.00

5,650.60
735.00
980.00
126.00
125.75
223.85
243J0

44.25
359.22

BONDS—JUNE 30, 1939 BONDS IN DEFAULT—JUNE 30, 1939

Bonds Bought:
Penna. State Water . . 
Georgia Power Co. . . 
Union Pacific Railroad 
USA Treasury Bonds 
City of Newark, N. J. 
City of Trentop, N. J.

Rec’d. in Excfcaftge:
Duquesne Natural Gas Co.

Total .........................
Bonds Sold, Called, Redeemed and Liquidations: 
Central Ill. Public Service (Called) ...................
Corporation Securities (Liquidation) .................
Western N. Y. Water (Sold) ...............................
Metropolitan District Finance (Liquidation) . . . . 
Bowman Biltmore Hotels (Liquidation) .............
Birmingham Electric Co. (Sold) ...........................
California Oregon Power (Sold) ................:....
Central New York Power Corp. (Sold).................
Georgia Power Co. (iSold)............... ......................
Georgia Power Co. (Sold)................. ......................
Minnesota Power and Light (Sold).......................
Minnesota Power and Light (Sold).......................
Minnesota Power and Light (Sold).......................
Pacific Gas and Electric (Sold).............................
Pacific G^s and Electric (Sold).............................
Scranton Gas and Water (Sold)...........................
Southeastern Power and Light Co. (Sold)...........
Southeastern Power and Light Co. (Sold)..........
Southern California Edison (Sold).......................
Public Service of Northern Ill. (Sold).................
Wisconsin ___
Wisconsin Public Service (Sold) 
Wisconsin 
Wisconsin 
Ohio Power Co. (iSold)..............................
Houston Oil Co. (Redeemed).................
Commonwealth Edison Co. (Redeemed)

•$4,975.00 5M
4,875.00
4,853.44 dM

10,353.13
10,356.84 1DM
4,987.50 $40,400.91 5M

5M
10M

9,725.00 9,725.00 5M
5M

$50,125.91 5M
5M

10M
$4,975.00 3M

475.00 10M
4,956.50 5M

156.50 4M
344.52 5M

4,308.88 5M
4,876.00 5M
4,960.50 10M
3,900.00

Airline 1st and Conv. 6s...........................
Public Service Corp. 5s...........................
No. Shore and Milwaukee R. R. 5%s..

Munson Steamship Line G Deb. 6 la s—Juv. 
Realty Foundation Co. 6s (Juv.).................
Chicago Milwaukee and Gary Rwy. 5s. . . . 
Florida East Coast Rwy. 5s.........................
Erie R. R. Co. 5s ............................................
Missouri Pacific R. R. 5s................................
Seabord 
Central 
Chicago
Chicago Rapid Transit Co. 6%s.. 
Forty Wall St. Corp. 1st Mtge 6s 
Midland Natural Gas 6s.................
Utilities Power and Light Co........
City National Bank Bldg. 
Corporation Securities Co. 
Insurance Exchange Bldgs 
Insurance Exchange Corp. 
Lake Shore Athletic Club
Metropolitan District Finance 6s 
Realty Foundation Co. 6s.............
Starrett Investing Corp. 5s.........

Omaha 5s.......................
of Chicago 5s...............
1st Mtge.........................

Ltd. Reg. 1st Mtge. . . .
6 Vi s................................

$124,157.34 $118,807.74

. • ' t- '
Actual Cost Balance

$4,900.00 $4,900.00
4,975.00 3,777.70
5,000.00 5,000.00
4,918.75 4,918.75
9,487.50 9,487.50
4,987.50 4,987.50
4,908.86 4,908.86
9,625.00 9,625.00
5,042.35 5,042.35
4,887.50 4,887.50
4,950.00 4,950.00
4,912.50 4,912.50
9,800.00 9,800.00
3,089.38 3,089.38
9,678.00 9,203.00
4,987.50 4,987.50
3,995.00 3,995.00
4,987.50 4,987.50
4,862.50 2,382.50
4,987.50 3,790.20
9,175.00 9,175.00

ALLIANCE HISTORY FUND
Balance January 1, 1939 .....................................................
Deposited June 23 ........................... •............................ • ■ •
Interest, July 1........................................................................

Balance, July 31, 1939 ................................................ ..

Public Service (Sold)

Electric Pr. (Sold) . 6 
Electric Pr. (Sold) . .

975.00 
4,675.00 
3,623.60

905.90 
4,982.92 
4,982.93 
4,975.00 
1,905.00 
2,857.50 
9,852.00 
1,197.40 
3,980,60

995.15 
6,210.00 
1,035.00 
1,015.27 
6,830.60 
9,508.00

TOTALS

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knygomis:

105,459.77

Exchanged thru Reorganization:
4M

NUSIŠYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yrapuiki, rinktinių juokų knyga. Jų nusipirkę 

nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tų knygą susiieškoti Jr iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.

10M

Bowman Biltmore Hotels—Exchange for 40 Shares 
Bow-Bilt Bondholders Corp. Class A Stock—full 
distribution........ ..........................................................
Duquesne Gas Corp.—Exchanged for $2,500.00 
Duquesne Natural Gas Co. Gen. and Ref. Mtge. 
7% Bonds due 7-1-48, also 75 Shares Duquesne 
Natural Gąs Co. $5.00 preferred Stock................

3,655.48

9,725.00 13,380.48
sat-

Total 118,840.25

SUMMARY OF BONDS
Balance Bonds, December 31, 1938...............
Increase by amortization December 31, 1938

$1,034,589.26
610.43

BALANCE BONDS, JANUARY 1, 1939 
Bonds Bought . .........................................
Ascquired ■ thru Exchange .......................

$1,035,199.69
$40,400.91 

9,725.00 50,125.91

Total .............
Bonds Sold, Called Redeemed Liquid, 

Exchanged thru Reorganization.........

1,085,325.60
105,459.77

13,380.48 118,840.25

BALANCE—ADULTS BONDS JUNE 30, 1939.......... $966,485.35
TOTAL JUVENILE BONDS JUNE 30, 1939................. 8,714.70
STOCK: Balance January 1, 1939.....................  $31,721.46
Rec’d thru Exchange: Bow-Bilt Bondholders................... 3,655.48 35,376.94

Total All Bonds and Stocks Owned June 30, 1939......... $1,010,576.99

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams
Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR

KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno_nu_opelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja apie Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi. Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 

angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.

Reikalaukite
“GARSO” ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa

56,533.34
21,510.74

325.70
2,689.00
1,963.50

479.38
384.55
488.52

5,700.00
616.34
480.00

2,068.31
117.00
495.48

1,596.75
704.47
312.63
538.40
245.52
132.64
148.39
300.29
123.12
166.20
36.49

565.00

$1,571,012.28 $1,571,012.28

GARSAS STATEMENT
January 1, 1939 to June 30, 1939

INCOME
Official Publication ...............
Subscriptions ...........................
Advertising .............................
Printing ................. ..................
Books ........................................
Songs ... .....................................
Finance Leaflets and Binders
Setting Type .........................
Cuts ......................................
Bank Credit ...........................

$5,700.00
22.60

823.22
412.21
135.40 

.35 
3.75 

28.45 
9.26
1.35

Total. . . .$7,136.59

DISBURSEMENTS
Printing Garsas ......................$2,717.05
Gas and Electric ................... 152.43
Salaries:

Editor.................................... 1,188.00
Linotypist ................................1,045.44
Type Setter.......................... 725.80

117.59
6.00

.87 6.87

Postage .....................................
Paper Supplies .......
Paper ....................................
Linotype and Press Repairs. .
Petty Cash...............................
Drayage ....................................
Press Rooių and Linotype Part
Social Security .......................
Books ........................................
Cuts ..........................................

$124.38

459.49
13.87

178.16
61.50
40.00
42.00
92.25
29.76
32.35
19.84

Extra Help .........................  22.00
Bank Charge.........................  . 1.50
Window Washing ................... 1.00
Commission—Adv. & Printing 175.18
Special Printing ..................... 10.00
Electric Bulbs ....................... 1.20
Punching and Perf.................. 8.50
Clock Repairs .. ....................... 3.56
Royalty for Catechisms........... 44.76

Total. . . .$7,065.34

SUMMARY
Balance First National Bank, January 1, 1939................................................... 85.27
Penna. Liberty Bank (Closed) .......................................................................... 21.50

Total ............................................................  ■■■■• 106.77
Total Income, Jan. 1, 1939 to June 30, 1939.............................................. 7,136.59

Total .........................................................................$7,243.36
Total Disbursements.................................................................................................$7,065.64

Balance ................................................................... 177.72
Petty Cash Balance 6-30-39................................ 5.24

Total Cash Balance ............................................ $182.96
Balance, First National Bank, June 30, 1939......................................... $254.22
Outstanding Check .................................................................................... 98.00 156.22

Penna. Liberty Bank Balance .............................................................................. 21.50
Petty Cash Balance ............................................................................................... 5.24

Total Cash Balance.............................................. $182.96
UNPAID BILLS JULY 1, 1939
Penna. Power and Light Company ....................... ' 21.16
“Svit” (The Light) ............................................................................................... 915.00
Megargee Bros.............................................................................  37.62
Intertype Corporation .......................................................................................... 23.97
John Didwalis ......................................................................................................... 3.60
Frantz’s Transfer .......................................................................  18.00
American Type Founders Corporation ............................................................. 19.71
H. A. Whitman and Company ............................................................................ 18.20
Service Engravers................................................... x............................................. 13.25

Total ........................................................................$1,070.51
Rent Due Alliance ................................................................................................. 3,300.00
Lith. R. C. Alliance of America Overpaid to Garsas..........................................$1,167.44

Total . ...................................................... $5,537.95
Alliance Job Printing from 1-1-39 to 6-30-39, due to Garsas............................ $400.50

(Bus daugiau)
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O'. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 23.34 So. Oąkley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Gąrraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence. Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA
1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
tuoj po sumai-

BRIDGEPORT, Conn.'— 9-tos kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną I 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj ! 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą diena j 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para- į 
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos' 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yr.a prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti. < . i

PHILADELPHIA, Pa. -L 20 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti
nės kambary.

KENOSHA, Wis. -— 22-ros kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečjame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos I 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa
rapijos mokyklos kambary num. 6.

CHICAGO, Ill. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną į 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą. Į 
vakare.

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopoii 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj.

SCRANTON, Pa. — 83-čios kuopos 
susirinkmais bus spalių 5-tą dieną 
7:30 vai. vakaro, K. of P. svetainėj, 
Church Ave., Scranton. Kiekvienas 
narys prašomas ateiti ir užsimokėti

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- 
vierąš, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 
Pa. 

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
po sumos šv. Luko parapijos svetai
nėj. Ant. Andrulionis, rašt.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėje.

CHICAGO, III. — 100 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1 
vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
pas Musneckį Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų.- Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus-spalių 1-mą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos

Šeimininkes! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus ![ 
] Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, ] [

j Įsigykite Knygą ’ j >

! VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ i j
i PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias i [ 
! sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py- ! j 

ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, j i 
• prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy

ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai. i [
j Kaina Vienas Doleris j!

Kreipkitės j j i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ i•

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
Lietuvių Piliečių Klubo svetainėj, 335 
Pine St., 7-tą vai. vakaro.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną

1 bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
3 vai. po pietį Moose Club Hali, 
Main St., Export, Pa.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na
me). Visi nariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
Karalienės Angelu parapijos salėj 
tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne
pamirškite savo draugų atsivesti.

BROOKLYN, N. Y.— 135 kuopos 
susirinkimas bus spalių 13-tą dieną 
8 vai. vakaro, parapijos svetainėj.

CARBONDALE, Pa. — 140 kp. 
susirinkimas bus spalių 13-tą dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus spalių 12-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

CALUMET CITY, III. — 149 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi- 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną 
l vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj, 
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą

COLLINSVILLE, III. — 161 kp. 
susirinkimas bus skalių 8-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J.—165-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 12-tą dieną 
7 vai. vakare Šv. Vardo dr-jos salėj,
6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. III. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave,

ALBANY, N. Y.— 188-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną
1- mą vai. po pietų šv. Jurgio para
pijos bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—190-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą .dieną 
•Jžia tuoj po sumos.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną
2- rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū
ną.

PEORIA, Illinois. — 206 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
•T. Gaižausko pirkčioje.

W. FRANKFORT, Ill. — 207 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušj.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
2-rą vai. po pietų pobažnytinėj sve 
tainėj.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų.. Kvie
čiame visus lankytis Į susirinkimus.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
tuoj po paskutinių mišių šv. Petro pa
rapijos svetainėj, Lengworth ir Mul- 
iane St.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariaii malonėkite susi
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už
simokėti 50 centų bausmes. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną
1 vai. po pietų šv. Vardo parapijos 
svetainėj.

HARVEY, III. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 12-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

SHENANDOAH, Pa.—259 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj. '

WILSONVILLE, Ill. — 264 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. L — 273 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo

nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

E. PITTSBURGH, Pa.—293 kuopos 
susirinkimas bus spalių 8-tą dieną 
si nariai dalyvaukit.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus spalių 1-mą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus spalių 13-tą dieną 
8 vai. vakaro P. Šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalyvaukit.

DAYTON, OHIO
LRKSA 191-mos Kuopos 

Parengimas
Padėkos žodis priklauso mūs 

klebonui kun. L. J. Praspaliui 
už jo gražią prakalbą ir koopera
ciją kas link Susivienymo gero
vės. Kuopos parengimas buvo 
rugsėjo 16-17 dd. Klebonas atsi
vedė ir svečią kun. Kazimierą Šir
vaiti iš Lietuvos, kuris lankė sa
vo dėdę Daytone.

Dr. C. I. Bložis irgi davė gerų 
patarimų kas link organizacijos 
gerovės. Patarė visur laikytis 
lietuvybės dvasios ir kalbos.

Nuoširdi padėka ir visuomenei 
už gražų ir skaitlingą atsilanky
mą. Kp. pirm. S. K.

CAMBRIDGE, MASS.
LRKSA 127-tos Kuopos 

Susirinkimas
Bertaininis 127 kuopos susi

rinkimas bus spalių 1 dieną pa
rapijos svetainėj tuoj po sumos. 
Visus kuopos narius prašom su
sirinkti aptarti praeities ir at
eities veikimą, taip pat bus mo
kamos mėnesinės duoklės. Taip 
pat prašome atsivesti naujų na
rių prirašyti į kuopą.

Antanas Skirias, rašt.

LAWRENCE, MASS.
Žinutės

Apaštalystės Maldos draugija, 
sekmadienį, rugsėjo 17 d., turėjo j 
“bakery sale". Pelno padarė a- i 
pie $10.00. 

* * *
Pirmadienio vakarą, rugsėjo 25 

d., mūsų parapijoj prasidėjo no
vena Į parapijos globėją, šv. Pran
ciškų Asižietį. Rekolekcijoms va
dovauja marijonas kun. daktaras 
Matulaitis, kuris neseniai atva
žiavo į Ameriką. Novenos metu 
lankysis Tretininkų Vizitatorius, 
T. Grassmanas. 

* * ♦
Sekmadienį, rugsėjo 17 d., pra

sidėjo vaikučių “Sundayschool”, 
kuriai vadovauja mūsų parapijos 
asistentas, kun. J. Skalandis. 

* * *
Rugsėjo 23 d., tėvas Skalandis 

sugrįžo atlikęs savo metines re
kolekcijas.

* * *

Sodalietė Cecilija Armenaitė 
lanko Lowell Normal School. 
Ruošiasi į mokytojas.

* * *

Šv. Pranciškaus parapijos cho
ras po ilgų vasaros atostogų pra
dėjo savo giedojimo praktikas. 
Susirenka antradienio vakarais.

* * *

Su vasariniu sezonu užsibaigė 
Palangoje piknykai ir nebelaiko
mos koplyčioje sekmadieniais mi
šios. Palangos prižiūrėtojas ir 
koplyčios zakristijonas, p. Petras 
Raznauskas, kiekvieną gražesnę 
dieną nuvažiuoja Palangon.

* * *

Rugsėjo 19 d. palaidotas a. a. 
Jonas Davidonis.

* * *
Mūsų klebonas, LRKSA dva

sios vadas, kun. Pr. M. Juras ir 
minėtos organizacijos iždo globė
jas, K. Vencius buvo išvažiavę į 
Wilkes-Barre į Pildomojo Komi
teto susirinkimą. Grįžo ketvirta
dienio rytą, rugsėjo 21 d.

Aušrelė

LIETUVIAI-LIETUVĖS! RAŠYKI- 
TĖS PRIE LRKSA. DABAR EINA 
VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK 
MOKĖT ĮSTOJIMO DUOKLĖS. NAU
DOKITĖS PROGA!

AUKOS PASAULINĖS PARODOS LIETUVOS
PAVILJONUI IŠLAIKYTI

Lietuva pastatė, įrengė ir iki 
rugsėjo m. 15 dienos išlaikė Lie
tuvos Paviljoną savo lėšomis. Ta
čiau, Europos karas privertė Lie
tuvą taip pat sukaupti visas savo 
jėgas ir lėšas, kad tolimesnį jų 
siuntimą Paviljonui išlaikyti te
ko sustabdyti. Todėl, nuo š. m. 
rugsėjo mėn. 15 dienos, būvo nu
sistatyta Paviljoną uždaryti.

Sužinoję apie tai, atskiri asme
nys ir organizacijos siunčia Lie
tuvos Generaliniam Konsulatui 
New Yorke aukų tolimesniam Pa
viljono išlaikymui. Iš to galima 
daryti išvadą, kad Amerikos lie
tuviai pageidauja, kad Paviljo
nas ir toliau liktų atidarytas iki 
Pasaulinės Parodos užsidarymo, 
t. y. iki š. m. spalių mėn. 30 die
nos ir kad jie yra pasiryžę surink
ti tam tikslui reikiamų lėšų, ku
rių, po to kai ir Pasaulinės Pa
rodos vadovybė padarė stambių 
lengvatų, reiktų apie vieną tūks
tantį doleriu su viršum.

BRIDGEPORT, CONN.
Žinutes

Praeitą savaitę mūsų bažnyčio
je buvo 40 vai. atlaidai. Rytais 
ir vakarais pamokslus sakė misi- 
jonierius domininkonas kun. Jan
kus. Pamokslai buvo labai gra
žūs. Vakarais buvo iškilmingi 
mišparai. Vietinio kleb. kun. J. 
Kazlausko užkviesti dalyvavo 
šie kunigai: monsig. Ambotas, 
Valantiejus, Vaškelis, Karkaus- 
kas, Gauronskis, Karlonis, Kri- 
pas, Gradeckis, Kinta iš Pater
son, N. J., Bagužas tik atvykęs 
iš Lietuvos, Čebatorius tik par
vykęs iš Šveicarijos, ir vietinis 
vakaras Ražaitis. .Choras, vad. A. 
Stanišauskui, pirmą kartą giedo
jo naujus mišparus.

Po atlaidų choras turėjo savo 
privatišką vakarėlį, kurio suren
gimu daugiausia pasidarbavo V. 
Mockevičius.

t- * *

Spalių 22 d. choras rengia kon
certą ir vaidinimą “Germanija". 

* * *
Choras skaitlingai dalyvavo Pa

saulinės Parodos Lietuvių Dieno
je New York. Mergaitės buvo 
pasipuošusios gražiom lietuviš-į 
kom suknelėmis, kuriomis svetim
taučiai gėrėjosi. Dabar jaunimas 
daugiau susipažins ir pradės dau
giau vieningą darbą dirbti. 
Bridgeporto jaunimas turi visas 
susispiesti į chorą, nes tai viena 
gražiausia jaunimo dainuojanti 
organizacija. Jaunimas kaip dai
nuoja, tai viską pamiršta, jis ga
li netik dainuoti savoj kolonijoj, 
bet bus progos ir kitur pasiro
dyti, o tada tikrai bus gražu. 
New Yorke iš mūs kolonijos buvo 
net astuoni autobusai, kurie nu
vežė 225 žmones, o kur savais 
automobiliais žmonės važiavo. 
Apskaitliuojama, kad iš mūsų ko
lonijos dalyvavo suvirš trys šim
tai asmenų. Tai tikrai gražus 
darbas. Katalikams garbė už to
kį pasidarbavimą. Kleb. kun. J. 
Kazlauskas ir kartu dalyvavo ir 
bažnyčioj skelbė, kad visi daly
vautų tą dieną, taipgi*ir kun. V. 
Ražaitis.

* * *

Parapijos nuosavybės šią va
sarą labai aptaisytos, viskas nau
jai nudažyta, šalygatviai nauji 
sudėti ir daug kitų pagerinimų 
atlikta. Kleb. J. Kazlauskas per 
vasarą daug darbo padėjo, kol vis
ką sutvarkė, bet dabar tuomi ga
li visi pasidžiaugti.

JĮt * 5«c

Bridgeporte darbai pradėjo ge
rėti, kai kurios dirbtuvės jau dir
ba dieną ir naktį. O.

SHENANDOAH, PA.
40-tos Kuopos Nariams

40 kp. susirinkimas bus laiko
mas 1-mą valandą po pjetų baž
nytinėj svetainėj spalių 1-mą. Vi
si nariai prašomi atsilankyti kuo 
skaitlingiausia. Buvo nutarta lai
kyti card party. Rinksime komi
siją darbuotis. Valdyba 

Atsižvelgiant į tai, Paviljonas 
liks atidarytas ir toliau, manant, 
kad Amerikos lietuviai yra suin
teresuoti išlaikyti Paviljoną, ku
ris, kaip ir pati Lietuvos Diena, 
pasitarnavo ne tik Lietuvos Val
stybės, bet ir Amerikos lietuvių 
garbei.

Aukas galima siųsti šiuo adre
su: Consulate General of Lithua
nia, 16 West 75 Street, New York, 
N. Y.

Žemiau skelbiamos iki šiam lai- 
kui gautos aukos:
Dr. J. Valuk, Brooklyn, N. Y.. ..$15.00 
J. Atkočaitis............................. 1.00
Juozas šiugžda, Stamford, Ct. 5.00 
Ansonia, Conin., lietuvių ko

lonija (per J. Žilevičių ir S.
Bujanauską) ......................... 50.00

Lietuvių Romos Katalikų Su
sivienijimas Amerikoje, Wil
kes-Barre, Pa...................... 100.00

Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimas, Brooklyn, N. Y.......... 50.00

Viso............$221,00

PHILADELPHIA, PA.
Dalyvaukim Visi

Sekmadienį, spalių 8,
Philadelphijoje bus apvaikščio
jama Švento Vardo Šventė. Cen
tro vyriausybė kviečia visus na
rius toje brangioje šventėje da
lyvauti.

Mes, šv. Kazimiero parapijos 
vyrai, susirinksim prie bažny
čios pusė po pirmai (1:30 P. 
M.). Susigrupavę eisime prie 
Širdies Jėzaus bažnyčios, Moy- 
amensing Avė., kur susivienysi
me su kitomis parapijomis. Kiek
viena parapija bus atskirai su 
savo bažnytinėm vėliavom. Mar- 
šuosime Moyamensing gatve ir 
Tasker St., Tasker iki Broad 
St., Broad St. iki Christian St. 
ir Devintos. Visi susirinksime 
į Šv. Povilo bažnyčią, prie De
vintos ir Christian St., kus bus 
adoracija, pamaldos ir palaimi
nimas Švenčiausiu Sakramentu.

Da kartą kviečiame lietuvius 
pavyzdingai pasirodyti didžioje 
šventėje. K. J. Dryža

Sugrįžo Patenkinti
Šv. Kazimiero, parapijos cho

ras, vadovaujamas muziko p. Jo
no Mickūno, sugrįžo iš Pasau
linės Parodos Lietuvių Dienos 
su neapsakomu džiaugsmu. Kai 
kurios choristės norėtų tiek daug 
pasakyti apie Lietuvių Dienos 
įvykius, bet iš didžio džiaugsmo 
nesuranda žodžių. Ta diena pa
siliks ilgai atminčiai. K. Dryža

Antanas Kaniušis Atlankė 
Lietuvą

Lietuvių Biznierių Sąryšio pir
mininkas įžymus veikėjas p. A. 
Kaniušis nesenai lankėsi Lietu
voje. Grįžęs papasakojo labai 
gražių pastebėjimų apie Lietu
vos progresą.

Antanas Kaniušis vedęs, turi 
malonaus būdo žmoną.

Kaip biznierius, A. Kaniu
šis gyvena gražioj vietoj, atida
rė naują įvairių gėrimų užeigą, 
4800 N. Broad St., Philadelphia, 
Pa. K. Dryža

REMIA DARBO ,
TALKOS FONDĄ

Kaunas.—Norintieji, bet nega
lintieji dalyvauti Šventosios ge
ležinkelio tiesimo Darbo Talko
je, sumanė savo lėšomis tai idė
jai prisidėti ir kai kurie pradė
jo siųsti pinigus sumanytam spe
cialiam Darbo Talkos Fondui.

Šiomis dienomis gauta 100 li
tų iš Lietuvos ministro Vašing
tone pulk. Ž&deikio, kurs paly
dimajame rašte rašo: “Dėl su
prantamos priežasties negalėda
mas į Darbo Talką atvykti, siun
čiu nors 100 lt. Talkos reika
lams. Belikęs mums siaurutis 
Lietuvos pajūris turėtų virsti 
gražiausiu Baltijos jūros pakraš
čiu, sujungtas su visu kraštu 
moderniais keliais, jei lietuviai 
tikrai vertina pajūrį,”

Į LIETUVA
Keliaukite Vikingų 

Laivais
Per Gothenburgą, Švediją
LAIVŲ IŠPLAUKIMAI

Iš New York Iš Gothenburg 
Rugs. 27 DROTTNINGHOLM Sp. 12 
Spalių 6—GRIPSHOLM—Spalių 21 
Sp. 26 DROTTNINGHOLM Lapk. 14 
Spalių 31 — KUNGSHOLM------------
Lapkričio 4 GRIPSHOLM Lapkr. 23 
Lapkr. 30—DROTTNINGHOLM . . . 
Gruodžio 7 GRIPSHOLM------- -------
Tamstos kelionei niekas nepatarnaus 

geriau prisirengti, kaip Tamstos 
vietinis laivokorčių agentas, arba
Swedish American Line

ą West 51st St., New York, N. Y,

IŠ LATVIJOS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Ryga.—Latvių oficialiniais duo
menimis, paremtais 1935 m. sta
tistika, lietuvių tautybės gyven
tojų Latvijoje būta apie 23,000, 
tuo tarpu iš privačių tvirtinimų 
ta skaitlinė išvedama iki 50,000 
žmonių, ypatingai kadangi Lat
vijoj yra labai daug lietuvių 
maišytų šeimų su latvėmis irĮ

1939 j priešingai, o maišytos šeimos ne
buvo užskaitytos lietuviais.

Rygoje pagal oficialinę statis
tiką lietuvių gyvena apie 5,700, 
pagal neoficialinę apie 10,000. 
Dalis lietuvių darbininkų ir a- 
matininkų čia turi įsigiję nuosa
vus namus. Rygoje yra lietu
vių krautuvininkų, savivaldybės 
ir valstybės įstaigų tarnautojų ir 
laisvų profesijų, tačiau daugiau 
kaip pusė Latvijos lietuvių dir
ba žemės ūkyje. Viso Vidžemy- 
je, pagal oficialinės statistikos 
davinius, būta apie 7,000 lietu
vių. Liepojoje apie 3,770, Žem- 
galijoje apie 12,000, Latgalijoje 
apie 1,000.

Latvijos Lietuvių Sąjungos 
Centro Valdyba buvo pasiryžusi 
suruošti lietuviams mokytojams 
lietuvių kalbos ir istorijos kur
sus, . buvo dėta pastangų Latvi
jos švietimo ministerijoje leidi
mui gauti ir buvo viltis jį gauti. 
Buvo pakviesti kursams lektoriai 
ir paskirtas kursams laikas, į kur
sus prisirašė klausytojais iki 30 
lietuvių mokytojų. Šiomis die
nomis gautas latvių švietimo mi
nisterijos laiškas, kuriame pra
nešama, kad kursai neleidžiami 
ruošti.

PERTVARKYS FILMŲ 
GAMYBĄ

Kaunas. — Lietuvos filmų ga
myba kinų kronikai buvo ati
duota koncesininkui, su kuriuo 
koncesijos sutartis baigiasi atei
nantį balandžio mėnesį. Numa
toma kino kroniką ir bendrai fil
mų gamybą visiškai pertvarkyti 
pagal naujausius modernios ki
no technikos reikalavimus.

GREYSTONE
Californijos Kokybės

VYNAI
Parsiduoda visose Penna, (teito 

krautuvėse
C. 1939 Bisceglia Bros. Corp., 

Philadelphia
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BV EVE A. LUKAS

A FEW BEAUTY
HINTS

■ However, there are a few stable 
artd* effective suggestions for 
achieving ahd retaining beauty 
which every girl and woman 
should know.
largely on two general rules. The 
first is 
second, 
nqss.

There 
adapted 
Beauty requires a balanced ra- j 
tion,

A light, easily digested diet 
properly assimilated, low in pro
tein and high in salads, green 
vegetables and fruit is best. A 
glass of hot water, with the 
juice of halĮ a lemon, first thing 
every morning, will do wonders 
for a sluggish liver. A glass of 
orange juice with breakfast, or a 
half a grapefruit, will also help. 
At least four or five glasses of 
water daily, preferably between 
meals, should be drunk daily.

Two free daily movements 
from the bowels will do more to 
clear the complexion than a ton

This regime, consistently fol- 
i lowed,i should keep you young 
and beautiful until you are at 
least eighty.

CHOOSE WISELY YOUR 
LIFE PARTNER

These are based'
Women and girls should be 

to keep healthy. The taught that instinct alone is not 
to cultivate cheerful-I sufficiently reliable to be a safe 

guide to married happiness. We 
r , • n are an image of God in that weare no foods especially 

£ ; have free will, understanding andfor developing beauty. . ' 6
immortality. We have free will:

j We are reasoning creatures. We 
; can choose our way. That’s why 

’5 we differ from animals, dominat
ed by instincts. Now, what does 
marriage mean to most of us? 
It should mean having a part in 
God’s work; basically, raising 
souls for Him. Therefore, feel
ing called to that state of life, 
we should pray for guidance to 
help us select a life partner who 
will be best fitted to perform 
that sublime yet gravely respon
sible task. It should mean mutual 
love and trust, and only last does 
it entitle you to the rights the 
contract holds. Yet love and trust

I are sadly lacking in only too
of face cream and lotions. Eight many families> because during 
hours’ sound sleep, with plenty the courtship period, the thrill-
of fresh air all the time, will act 
as a wonderful wrinkle remover 
and skin tightener. It is also a 
remarkable eye-brightener.

Regular bathing, of course, is 
absolutely indispensable, not on
ly for cleansing purposes, but 
also for its tonic effect upon the 
nerves, of the entire body. Cut 
out late hours, excessive use of 
liquor, 
cocoa. 
Also worry, and everything else 
that tends to produce nervous de
pletion.

ing of the nerves and not the 
needs of the soul took first place.

tobacco, tea, coffee, 
candy, pies and pastry.

DAIN. ONA JUOZAITIENĖ 
GRAŽIAI DAINAVO

Antradienio vakare, rugsėjo 19 
d., per WGES radio stotį gražiai 
ir jausmingai dainavo įžymi Chi- 
cagos dainininkė Ona Juozaitie
nė. Ji pildė “Meilė” (Aleksio) 

■if “Vakaro Prisiminimai” (Zuro- 
no). Radio programą vedė p-lė 
Ieva Lukošiūtė. Lauksime dau
giau panašių programų.

Ona Statkienę

Sunday, September 17, the I for the benefit of the National 
New York and New Jersey Di
strict’s Knights of Lithuania held 
a district meeting in Jersey City, 
N. J., in St. Ann’s Parish hall, 
Manning Ave. and Grand St. This 
meeting was originally scheduled 
for August, but had been defer
red one month. Mr. A. J. Mažei
ka of' Brooklyn, district pres
ident, presided. Charles Bason, 
Jersey City council president, 
welcomed the delegates and 
guests to Jersey City.

Reverend M. Kemežis, Pastor 
of St. Ann’s Church, local coun
cil’s spiritual advisor, and also 
district spiritual advisor, deliver
ed and address of welcome and 
stressed the fact that a drive 
against indecent literature would 
begin with the Holy Name rally, 
scheduled for October 8th in the 
Newark Archdiocese and urged 
all councils to give their full I 
support.

Rev. A. J. Paulekas, C.'SS. R. 
of New York was also present 
and spoke a few words.

The mandate committee an
nounced that 42 delegates repre
senting the entire IL councils 
in the district were present, also 
6 district 
bers, and

Charles 
chairman, 
zabeth Council No. 52, won the 
district softball elimination tour
nament and would be awarded a 
suitable trophy. The district 
bowling league is scheduled to 
get underway, October 1st. There 
is a possibility of a district bas
ketball league being formed.

Louis Ketvirtas of Jersey gave 
the report on the National Con
vention held in August, in Kear
ny, N. J. The report was accept
ed.

It was decided that the dance 
to be sponsored by the district

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ

OCTOBER SHORT WAVES
THIS IS STATION IHS

(Courtesy of “Sentinel of the Blessed Sacrament)

BRIDES-TO-BE!
October brides! I am jealous 

of your friends. With them you 
share your excitement, your 
hopes, ydur plans... But not 
with Me!.. I would so gladly 
listen to your chatter if you 
would take time out to tell Me... 
Besides, you can tell Me what 
you can’t tell the others—that 
you are just a wee bit scared... 
Come and tell Me about it...

Those of your age whom I 
have chosen to be My brides 
prepare for the great event by a 
retreat.. . It would be nice if you, 
too, could spend two or three days 
in My company at some house of 
retreat. .. But if you can’t I pro
pose that you make Me a novena 
of visits. Come to see Me every 
day for nine days and sit quietly 
with Me for a little while... You 
needn’t stay long. Nor do you

pray-need to say many formai 
ers... Just spread your thoughts 
out in front of Me.. . I guarantee 
that you will keep the memory 
of these minutes alone with Me 
before the happy event that will 
change you from a Miss to a Mrs...

FOOTBALL FANS!
Rockne, you know, always 

came to Me before a game. Why 
not you?.. This goes not only 
for players but for grandstand 
devotees, too..'. I should like to 
be invited to join you at the 
game.. .

DAD!
When you take the family out 

to wonder at October’s vivid 
foliage, slow up once in a while 
when you notice My countersign 
—the Cross—along the road. It 
pleases Me to have the family 
barge in on Me unexpectedly...

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

.. ’•••■;;’...

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

L*

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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executive board mem- 
15 guests.
Bason, sports’ board 
announced that Šil

Centre, and scheduled for Nov
ember 11th, will be held at Li
berty hall. Elizabeth, N. J. Al. 
Dobar of Elizabeth was appoint
ed chaipman, assisted by the fol
lowing: Miss Anne Novitt of 
Bayonne, Vito Daukšys of New
ark, Al. Vaich of Elizabeth, 
Joseph Augustinas of Maspeth, 
N. Y., William Kruze of Linden, 
and Casimir Kazlauskas of Kear
ny.

In conjunction with the district 
dance, a popularity contest will 
be conducted, the finals to be 
held the night of the dance. A 
committee, selected from the 
delegates, is as follows : The Mis
ses Anne Vaicels, Anne Kainaus- 
kas, Veronica Kriznaskas, Anne 
Riekus, Mary Lazaunik, Joseph 
Montvydas, Anthony Lakawicz, 
Al. Thomas, Gilbert Vanagas, 
Edward Pribush.. Charles Bason. 
Al. Thomas of Maspeth was ap
pointed chairman of the popular
ity contest.

Al. Vaich was elected to the 
board of trustees for a term of 
one year.

An annual Knights of Lithua
nia Day, to be sponsored by the 
district was unanimously en
dorsed by the delegates. The 
date and location for the initial 
one to be held in 1940 was left to 
the executive board.

A district ritual committee of 
three was selected, consisting of 
Reverend M. Kemežis, L. Ketvir
tas, and W. Kruze.

A prayer for World Peace in
voked by Reverend M. Kemežis, 
closed the meeting, after which 
the host of the day, Council 
124. held a social for all the 
delegates and guests.

Next district meeting will take 
place, Sunday, October 22, in 
Our Lady of Vilna Parish hall. 
568 Broome St., New York City. 
2:30 P. M. sharp. G. V.

AMERIKOS ATSTOVAS BIJUTIŠKY
esame kaip artimiausi

svečiams Į kleboniją, 
pavaišino priešpiečiais.

APSIDRAUDIMO TVIRTOVE
SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

atsiima pats, o mirus 
išmokama jo pašalp-

Year Payment Life.

automo- 
(tik du 
atvažia- 

pamaldų

Dr. Devenio dvare atostogavo 
buvęs Lietuvos pasiuntinys A- 
merikai p. Čarneckis ir jo šeima. 
Rugpiūčio 19 d. dvaran atvyko 
atostogų ir Amerikos pasiunti
nys Lietuvai Owen J. C. Norem.

Sekmadienį, rugpiūčio 20 d., 
Amerikos atstovas su pp. Čarnec- 
kių šeima, taipgi dr. Devenis 
su žmona ir buvęs pirmasis Lie
tuvos pasiuntinys Amerikoje p. 
J. Vileišis su žmona, dr. Deve
nio uošvis, visi dviem 
biliais iš Didžiadvario 
kilometrai į Bijutiškį) 
vo į pamaldas. Laike
Amerikos atstovas O. J. C. No
rem ir buvusieji Lietuvos atsto
vai pp. J. Vileišis ir p. Čarnec
kis sėdėjo presbyterijoje. Laike 
sumos po Evangelijos kun. kleb. 
J. Zabulionis, pagerbdamas A- 
merikos atstovą, perskaitė Evan
geliją angliškai ir po lietuviško 
pamokslo pasakė ir angliškai.

Tuojau po sumos šventoriuje 
prie1 zakristijos durų jau laukė 
klebono Amerikos atstovas ir bu
vusieji Lietuvos ministrai su 
žmonomis. Klebonui, išėjus iš 
bažnyčios, pirmiausia Amerikos į 
atstovas pasveikino kleboną už 
jo pagerbimą, sakydamas, kad 
pirmą sykį ir pirmoje bažnyčio
je Lietuvoje, t. y. Bijutišky iš
girdęs Dievo žodį savo gimtąja 
kalba — angliškai. Klebonas su 
dideliu malonumu užprašė na- 
tik jį, bet ir visus sykiu bran
gius ir retus svečius su viešnio
mis (p. Čarneckis jau nebe pir
mas sykis) į kleboniją.

Atstovas sužinojęs, kad kle
bonas ilgiausią laiką yra gyve
nęs Sioux City, Iowa, net pašo
ko iš džiaugsmo ir pradėjo šauk
ti ponią Čarneckienę pranešda
mas didžiausią surprise, kad at
radęs žmogų gyvenusį mieste, 
kuriame jis gimęs ir augęs ir sa
ko aš dabar jaučiuos, kad su

klebonu 
giminės.

Suėjus 
klebonas
Laike vaišių atstovas su klebo
nu daugiausia kalbėjo apie Sioux 
City. Atstovas džiaugdamos to
kiu supuolimu klebonui įteikė 
stambią auką ir dar pasakė, jei 
klebonui bus reikalinga kokios 
paramos — atvykt pas mane į 
Kauną aš jums padėsiu. Po už
kandžių visi padėkojo klebonui 
už vaišes, o Amerikos atstovas 
užprašė kleboną atvykti pietums.

Po visam klebonas nuvykęs į 
Didždvarį atrado Amerikos at
stovą ir p. Čarneckį su sūnais 
mušant-žaidžiant ripkę—lietuviš
ką golfą. Laike pietų atstovas 
pavaišino svečius skaniu Califor- 
nijos amerikonišku vynu. Po 
pietų Amerikos atstovas savo au
tomobiliu kleboną ir pp. Čarnec- 
kių šeimą pavežiojo po apy
linkę, nuvažiavo į Dubingius— 
istorine ir kurortinę vietą, ap
žiūrėję Radvilų pilies griuvė
sius ir kitas gražesnes vietas, 
nutraukė keletą nuotraukų, taip
gi tuo Jaiku pilyje Pavasarinin
kai turėjo gegužinę piknyką, ku
riuos atstovas rado bežaidžian
čius ir šokant tautiškus šokius. 
Atstovui labai patiko šokiai, jis 
turėjo judamųjų paveikslų apa
ratą ir kelis šokius nusifilmavo. 
Paskui atlankė pilyje turistų na
mą.

Taigi rugpiūčio 20 diena Biju
tiškyje bus istorinė diena, nes 
čia atsilankė garbingos šalies—* 
Amerikos atstovas.

Bijutiškietis

Kaunas.—Provincijoj trūkstant 
dantų gydytojų, Sveikatos de
partamentas svarsto sumanymą 
išsiųsti iš Kauno i įvairius mies
telius apie 30 dantistų ir juos 
ten apgyvendinti, duodant jiems 
mėnesinės pašalpos po 200 litų.

Dabar eina generalinis naujų narių va
jus (tęsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

.AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIKATAI

Apdraudos certifikato didumas nuo 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nės mokestys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narys mokesčius moka iki 85 metų. Na
rys sulaukęs to amžiaus, apdraudą pažy
mėtą jo certifikate 
anksčiau, apdrauda 
gaviams.

KLASĖ B—20
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato, 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 
pašalpgaviams.
KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 

mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau, tai jo pašalpgaviams. Asmuo pasi
rinkęs šį apdraudos certifikatą ne tik ap
draudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna
tokią-sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu tifikatas). 
jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 
apdraudos suma išmokama jo pašalpgaviui 
ar pašalpgaviams.

CERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau
dą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 
duokles, pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 
mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei
gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla
čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriujė 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitinę pašalpą mokama 
25c. į mėnesį; už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. . 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento 
Jaunamečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash values”, “paid 
up insurance” ir "extended insurance”.

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Cer- 

Šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jąunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia..taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant vajaus laiku įstojimo 
duoklės nereikia mokėti.

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days
166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

ORGANIZATORIAMS 
INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
ink, bet ne paišeliu.

3. Kandidatas “Aplikanto Pareiškimą” 
turi pasirašyti prie liudininko, atžymint 
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Centrui.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudą 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesnė 
$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to
kai

na-

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.

7



garsas Nr. 39. Rugsėjo-Sept. 28, 1939VIETINES ŽINIOS PLYMOUTH WYOMING VALLEY VIEWS
IŠ 4-TOS APSKRITIES

SUSIRINKIMO

aps-

MISIJOS IR 40 VALANDŲ i wi,. ,he fim day of Autumn
i ATLAIDAI j almost a week behind the Lithu-i uanian Womens Club of Wyo-

, ,, , , , . Šv. Kazimiero parapijos auksi- anians of the Valiev, events areiming Valley held on Sunday last
‘ . . .‘J. .nio jubiliejaus atminčiai, vieti- more or less settling into their.at the Maitz farm was a great

~S SU t geriau skslPazintL njg k] kun. ą Sinkevičius pasi- usual occurance. Even to the|success. Despite the very cool | 
apsvarstyti. ( rūpino pakviesti misijonjerius j’ė- youngsters, school has become weather, friends and members of

Skautų reikalu. Sekr. V. T. !zu;tus kun. Ant. Mešli ir kun. definite nd lessons are a part of the club turned out for a gala’ 
Kvetkauskas pranešė, kad Pildo-j pr Aukgtikalnį vadovaud 1 - - '
masis Komitetas paskyręs 183 kp. joms ir 4Q ya] atIaidams 
narį, apskrities iždo globėja V. j . . .... . j Pereita savaite misijosDailydą skautu organizatorium. ., 7. ... . pritaikintos moterims, o šia savai-V. Dailyda placiąu paaiškino a- į 
pie skautizmą ir jų organizavimą. ’ vFrarn®- _ Mr. and Mrs. William Gresta-
Tuo pačiu klausimu išsireiškė J. j s! pen ta lelJb rugsėjo raįtįs of Division St., Pittston. 
B. Šaliūnas, J. Joneika, M. Zu- .JT’ su sv' išiom.s pra bavfc returned after spending a 

„ ■ • , • -v, , sides 40 valandų atlaidai. Uzsi- , ,T -vi ■jus. Susirinkimas įsklausęs pra- , . , ‘ . . week in New York, visiting
v. . baigs sekmadieni, spaliu 1-ma. , . . b ,nešimu ir diskusija skautu rei- ,V1 ‘ ' friends and relatives, and seeing

, , ‘ _ Į vakare iškilmingais mišparais , T. .kalu, nuoširdžiai uzgyre skautu’ , , .. r the Fair.. ... , ■ ■ , , pamokslu ir procesija.sajudr ir pavede apskrities valdy-’1 , r ........................., . , . . . Antradieni, trečiadieni, ketvir-oai kooperuoti su organizatorium! ‘ , ....
r. a tądien; ir penktadieni (spaliu 3.

. ai yda ir steng is i si ju e- j r g s ;3Q vakaro ton, special city policeman, has
jimą įtraukti kuopas. ■ . .. • - ■ .... r

bus misijos vaikams.
Vajaus reikalu, f’-1— 

Kvetkauskas praneša, kad Pildo-! 
mojo Komiteto nutarimu naujų. 
narių vajus pratęstas iki sausio 31. 
1940. Šalę organizatorių ir kuo
pų sekretorių atlyginimo dar pa
skirta $200.00 specialėms dova
noms.

Susirinkimą sveikina 5 kp. sekr. 
K. Šlamienė ir 2 kp. sekr. J. Pu
rickis iš Forest City, Pa. J. Pu
rickis pasiūlo 2-rą kuopą priimt j
4- tą apskritį. Priimta vienbal- , .... .‘ T „ t , j virtadiemo vakare, spaliu 5 diena.šiai. J. Tamehs daro pastabą, kad j . _
„ . , ... . . . , . K. of P. svetainėje, 7 :o0 vakare.5- tai apskričiai pairus, ir kitoms | . . . _ .

, Visi nariai būtinai esate kvi'.< jos ribose gyvuojančioms kuo-;
., . , ,■ , čiami atsilankyti, nes yra daue> poms suteikti lygias galimybes 7 7 -

naujų dalykų apsvarstyti dėl kuo-
„ r . , ,, . pos ir organizacijos gerovės.Prof. K. Pakšto prakalou rei- .r Bus svarstoma apie daryma ko-kalu. Išklausius pranešimų, pa- , . ,, . ,, , . , ‘ kio nors vakaro.vesta apskrities valdybai, koope-1 . . ...r . ! Taipgi nariai, kurie esate uz-ruojant su vietiniais klebonais, ’ ‘ v .J silikę su duoklėmis, prašomi at-

1 eiti ir atsilyginti.
Visi nariai esate kviečiami.

83 kp. valdyba

The annual outing .of the Lith-

. Bertaininis LRKSA 4-tos 
krities kuopų atstovų susirinki
mas įvyko sekmadienį, rugsėjo 
24-tą, Šv. Marijos parapijos sve
tainėj, Kingstone.

2:00 P. M. apskrities pirmin. 
Pr. Jurevičius atidarė susirinki
mą ir pakvietė vietos kleboną kun. 
J. V. Inčiūrą sukalbėt maldą. Po 
maldos klebonas nuoširdžiai pa
sveikino susirinkimą ir palinkė
jo sėkmingos kloties darbuotis 
apskrities, Susivienymo ir savo 
tautos gerovei.

Mandatų komisijon išrinkti A. 
Agurkis, V. Grieštaraitis ir P. V. 
Zdanavičius.

Tvarkos žiūrėtojais paskirti 
vietiniai Ad. Kaduškevičius ir A. 
Muckus.

Sekr. J. Češkys perskaitė pe
reito susirinkimo protokolą. A. 
Muckus nešė priimt, kaip sura
šytas. Priimtas viebalsiai.

Mandatų komisijos raportas 
parodė, kad susirinkime dalyvau
ja apskrities valdybos narnai — 
pirmin. Pr. Jurevičius, vice pirm. 
V. Leliokas, sekret. J. Češkys, 
iždin. P. Stravinskas, iždo globė
jai J Batvinskas ir V. Dailyda 
korespondentas redaktorius M. prisidėti prie 4-tos apskrities. 
Zujus; Susiv. Sekretorius V. T. 
Kvetkauskas, Iždin. J. Jpneika, 
vietos kieb. kun. J. V. Inčiūra; 
iš 14 kuopų 28 atstovai, viso 38 
asmenys su sprendžiamuoju bal- prakalbas surengti.

Susirinkimas užbaigtas 4:30 P.
Maldą sukalbėjo klebonas 
J. V. Inčiūra.

misi-1 each evening with the comfor
table weather of the weekends 

buvo i enjoyed by them all.
* *

Mr. Andrew Schevets of Pitts

NAUJI RADIO STOTIES 
RŪMAI KAUNE

Kaunas.—Baigti naujieji radijo 
stoties rūmai prie Žemaičių Plen
to 18,5 klm. už Kauno ir bus 
pradėtas statyti 240 metrų aukš
tas bokštas—antena. Naujoji sto
tis bus 12'0 kilovatų galingu
mo ir prilygs gerąsias Europos 
radijo stotis. Naujoji stotis tu
rės 2 vidutinių bangų (480) ir 2 
trumpų bangų (16,19,25,31,50 met
rų) siųstuvus. Radijo rūmai kaš
tuos 510.000 lt. Nauja stotis veiks 
kovo mėnesį.

SKAUDI IR RETA 
NELAIMĖ

Gruzdžių valse., Lukošaičių 
kaimo ūkininkas A. Vaitkus išėjo 
lauko darbų. Savo trijų menesių 
dukrelę ūkininkas paliko namie 
saugoti 10 metų mergaitei Liud- 
vinai Budaitei. Ši mergaitė kū
dikį padėjo ant medinio šulinio 
rentinio ir norėjo jam pataisyti 
drabužėlius. Kūdikis pasviro, į- 
krito į šulinį ir prigėrė.

AR TAMSTOS SŪNUS - DUKTĖ 
PRIKLAUSO SUS1VIENYME? JEI1 
DA NE, TAI NESI ATLIKĘS SA
VO PRIEVOLĖS.

day. Lithuanian friends from 
Schuylkill County who motored 
up for the day included Mr. and 
Mrs. William Wingaris, Mr. and 
Mrs. Charles Gilbert, and Mr. > 
William Willinsky, all of Miners
ville, Pa.; Mr. George Laukaitis 
and Mr. George Akeiis, of Pitts
ton, enjoyed their day; as did’ 
also Mr. and Mrs. John Nakunas! 
of Edwardsville; Mr. and Mrs.’ 
John Kunigonis, Mr. and Mrs.; 
Dominick Leskoski, Sr., and Mrs. 
Anna Maslowski, all of Ply
mouth; Mr. and Mrs. George Dai- 
leda of Exeter; and the Misses 
Anne Yuknavich. Helen and 
Frances Gates of Wilkes-Barre.

* * *

"GARSO” KATALOGAS
MALDAKNYues

____ __________ been doing an excellent job of 
Se.kr‘. Z.’. T’I Klebonas kun. A. Sinkevičius keeping traffic moving at the 

j Main and Mill Streets intersec
tion. Traffic has been detoured 
by way of Mill Street since the 
road between Parsonage and Mill 
is under construction, and Mr. 
Schevets has been complimented 
on the splendid job he has been 
doingin keeping said traffic open, 
for it snarls and “jams up” very 
quickly at that particular inter- invited to attend, 
section. (P. S. He also pays at
tention to pedestrians, and does 
not keep them standing too long,' 
when waiting 
other side).

kviečia ir ragina savo parapijie- 
i čius ir kitu parapijų žmones nau
dotis misijų ir atlaidų malonėmis.SCRANTON
LRKSA 83-ČIOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
LRKSA 83 kp. turės savo re- 

guliarj mėnesini susirinkimą ket-

Th.e Lithuanian Student and 
Professional Club of Pittston 
will conduct an Autumn Dance 
on October 4, in fhe Casino Ball
room, Pittston. Members and 
friends of the club are cordially

to cross to the

Kizis of Duryea 
after spending a

Miss Violet 
has returned 
week in New York, visiting at the 
Fair and visiting her relatives and 
friends.

Girl Scout Troops 90 and 91 of 
St. Casimir’s Church, Pittston, [ 
have met and are planning their! 
Fall and Winter program.

The Holy Name Society of St. 
Casimir’s Church, Pittston, is 
completing plans for the annual 
Communion breakfast to be held 
on Sunday, October 8.

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais............................... 1.75
ANTOLAS SARGAS—juodos odos apdarais....................  1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais ........................... 1.50
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais........................................ 1.50
MALDŲ VAINIKĖLIS.......................  70
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais...................................  .40
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS.................05
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO..............................10

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.................................................................. $1.00
VYRIŠKI, auksiniai.......................................................................... L50
VYRIŠKI, paauksuoti....................................................................... LOC
ŽIEDAI, 10 kt..................................................................................... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija.................................................... 25
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .............................................................75
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................... 50
DANGUS BRANGUS—2-jų aktu komedija......................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas..................... 10
ĖMUS IR KALBĖK................................................................................20
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.............15
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši

mas Oratorius...................................................................................15

ĮVAIRIOS knygos

su.
Seka raportai. m.
Sekr. J. Češkys išduoda apskri- kun. 

ties ir “Garso” išvažiavimo rapor
tą. Išvažiavimas įvyko liepos 4, į 
Fernbrook parke. Bendrai paja-' 
raų 1 . _ . .
pelno $219.23. Raportas priimtas 
vienbalsiai.

Toliau J. Češkys išduoda 4-tos 
apskrities metinio išvažiavimo ra
portą. Išvažiavimas įvyko sekma
dienį, rugpiūčio 13, Rocky Glen 
parke. Bendrai pajamų buvo 
$112.72; išlaidų—$91.06; pelnas 
$21.06. Raportą paaiškinimais pa-j 
pildė vice pirmin. V. Leliokas, J 
pirmin. Pr. Jurevičius, J. Jonei-' 
ka. A. Muckus įnešė finansinį 
raportą priimt Priimtas vienbal
siai. ,,

J. B. Šaliūnas įneša, kad susi- . .
... W -• j-- Marijos parapijos svetainėj įrinkimas pareikštu nuoširdžią pa- J 1 L „ „„ . __ _

. • j- • • 1 vyks svarbus LRKSA 209 kuodėką visiems menadzeriams ir, 7 
darbininkams dirbusiems 1 
4-tos ir rugpiūčio 13-tos išvažia-. 
vimuose. Priimta vienbalsiai.

Prie nebaigtų reikalų, - 
Šaliūnas teiraujasi kas link 28 kp. Į 
įnešimo klasės A certifikatų re
zervų reikalu. Susiv. Sekreto-' 
rius V. T. Kvetkauskas ir Iždin. i 
J. Joneika paaiškino, kad Pildo-! 
masis Komitetas tą įnešimą svars-| 
tė ir pavedė aktuarui paruošti ata
tinkamą planą. Tuo pačiu klau-! 
simu išsireiškė J. B. Šaliūnas. M.' 
Zujus, P. V. Zdanavičius, J. Jen- 
cevičius, J?. Petrukonis, P. Kati-l 
liūs, Sav. Marozas. Įnešta ir pa-, 
remta, kad Pildomasis Komitetas' 
su aktuaro pagalba tą planą pa-j 
ruoštų kaip galint anksčiau ir pa-'

LANKĖSI
hUlUU^4a\nC ^30*07-' Antradienį, rugsėjo 26-tą lan-buvo $549.30; išlaidu $330.07; I . . „ . ,

MIRĖ A. A. JUZĖ 
STANKEVIČIENĖ

Rugsėjo 17 dieną mirė a. a. Ju
zė Stankevičienė, apie 63 metų 
amžiaus.

Velionė buvo LRKSA 83 kp. 
narė ir aktyvi darbininkė kuopos 
veikimuose per pereitus 17 metų.

Velionė atvažiavo į šią šalį jau 
virš 30 metų. Kilus iš Pumpiš- 
kių parapijos, Kauno rėdybos.

Kaip tiktai atvažiavo iš Lie
tuvos, prisirašė prie šv. Juozapo 
parapijos, kur iki mirties buvo 
gera ir darbšti parapijietė.

, A. a. Juzė Stankevičienė palai- 
I dota rugsėjo 21 d. su šv. mišiomis. 

šį sekmadienį, spalių 1-mą. Sv. ’ Jg gy Juozapo bažnyčios nuly.
p į dėta ir palaidota parapijos kapi- 

\ nese.
A. a. velionė paliko nuliūdime 

dukterį Ona Vasiliauskienę, pėn- 
Po susirinkimo bus specialė kias anūkes ir vieną proanūką.

kėši Stanislovas Stankūnas iš į 
.Homestead, Pa. Jis važinėja ir 
užrašinėja prenumeratas dėl sa- 

.vaitraščio “Newsweek”. Nors 
šioj šaly gimęs ir augęs, vienok 
jis gražiai kalba lietuviškai. No- j 

, rintys skaityti rimtą savaitraštį 
; užsisakykite per savo tautietį.KINGSTON

LRKSA 209 KUOPOS 
NARIAMS

liepos !pos susirinkimas.
Pradžia 2 vai. po pietų.

j g pramoga—pasilinksminimas.
, ! Visi nariai ir narės malonė

kite dalyvauti. Kp. valdybaPARENGIMAI
Velionė gyveno, mirė ir buvo 

pašarvota dukters Onos 
liauskienės namuose, 1301 
Avė.

Amžiną atilsį duok jos 
Viešpatie!

Vasi-
Blair

sielai,
P. K.

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo
pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

KIAULIENOS VAKARIENĖ, kurios 
pelnas skiriamas Šv. Kazimiero pa
rapijos Auksinio Jubiliejaus Fon
dui, Įvyks antradienio vakare, spalių 
3. 1939, 7 :00 vai. vakare, parapijos 
salėj, Chestnut St., Larksville. Ti- 

. kietas 25c.

MIRĖ

A. JUOZAS MAČIUTA,

Mr. Dominick Leskoski. Jr., of 
Plymouth, inconjunction with his 
sister Beatrice, have opened a 
particularly inviting and at
tractive barbecue stand at 653 E. 
Main St., Larksville. Both young 
people are operating the stand 
and doing a grand job of it. It is 
a popular place for the younger 
set and each evening finds plenty 
of them gathered there for the 
usual round of “jitterbugging”. 
Noalcoholic beverages are served, 
so mothers raise no objections 
when their offspring are bound 
for “Brollo’s Barbecue Stand”.

* ' * *

Mr. and Mrs. Matthew May- 
owski of Newark, New Jersey, 
returned home after visiting 
friends,and relatives in Pittston. 
Their daughter Agnes accom
panied them.

* ♦

Captain Frank Stulgaitis, cap
tain of the Columbia University 
football team and son of Mr. and 
Mrs. Joseph Stulgaitis of Wilkes- 
Barre, was given several press 
notices in Sunday’s Independent 
along with a record of his last 
year's football triumphs.

Charles Skurkis of Wilkes- 
Barre has returned after spend
ing some time at the New York 
World’s Fair. His brother Ben
edict has returned from Atlantic 
City, N. J.

The Lithuanian Women's Club 
of Wyoming Valley has changed 
its meeting place from the sun 
parlor of the YWCA to the par
lors of the Knights of Cohimbus 
Home on South Franklin St.

The members of the club who į 
so ably assisted Mrs. Alice Ven-1 
slauskas, chairman of the outing I 
held at Martz’s farm, were Mrs. ■ 
George Kazokas, co-chairman, 
Mesdames William Lelokas, John 
Opet, Frank Butcofski, Charles 
Zernoski, Stephen Yhncha, Vin
cent Salus, William Molesky, 
Stanley Meck-achonas, and Anna 
Petras; the Misses Connie and J 
Lenore Long, Anne Nevulis and 
Clementine Kizis.

Clementine E. Kizis

TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun.
S. Draugelis.......................................... .............................................

KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 
plerio ............................................................................................... 50

MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J.
Matulevičis......................................................................... 15

LEO J. SINCAVAGE

LAIDOTUVIŲ
DIREKTORIUS

Jeigu norite gražiai pagerbti 
savo brangiausius asmenis;

Jeigu norite turėti greitą, 
nuoširdų ir sąžiningą patarna
vimą,—

Kreipkitės prie savo tautie
čio laidotuvių direktoriaus Leo. 
J. Sincavage.

Jis mielai patarnauja visų 
Wyoming Klonio parapijų 
žmonėms, kurie tik atsikreipia.

A.
gyv. 41 N. Meade St., Wilkes- 
Barre, mirė rugsėjo 19-tą, palai
dotas rugsėjo 22-rą Šv. Trejybės 
parapijos kapuose. Paliko dukte
rį ir sūnų.. Laidotuvėmis rūpi
nosi direkt. Ch. Leagus.

A. JUOZAS P1LKONIS, 
gyv. 73 Parsonage St., Pittston, 
mirė šeštadienį, rugsėjo 23-čią. 
Palaidotas rugsėjo 27-tą iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapuose. Paliko 3 dukteris, 2 
sūnus, 10 anūkų ir 3 pioanūkus. 
Velionis buvo vienas seniausių 

I ateivių. Jis buvo Šv. Kazimiero 
! parapijos ir Lietuvių Piliečių 
Klubo čarterių narys.

Monsignor J. V. Miliauskas of 
Scranton was an interested spec
tator at the afternoon perfor
mance of the State Police Rodeo 
on Saturday at Athletic Park. 
The perfect timing, precision and 
intricate designs performed on 
horseback and 
and interested 
eight thousand

on foot amazed 
an audience

or more.
of

Kizis, son of Mr. 
E. Kizis of Pitts-

John Charles 
and Mrs. Peter 
ton, has returned to school after 
having been confined to his home 
for the past week due to powder 
burns to his left foot and arm, 
received when a dynamite cap 
exploded at his feet.

LEO. J. SINCAVAGE, 
753 Main St., Sugar Notch 
Wilkes-Barre 2-9639

ANTHONY (BROWN) BRAUKAS
PAINTING and PAPERHANGING

Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus 
arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžinin

gai. Senas popieras nuo sienų nuirau mašina.
1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA.

Telephone 3-1952

ŠAULIŲ VEIKLA 
ŠVENTOJOJ

Šventoji.—Pradedama sparčiai 
gyvinti šaulių kultūrinė veikla 
pajūryje. Šventojoj įsteigiami 
jūros šaulių ir šaulių rėmėjų sky- j 
riai ir organizuojami šaulių bu
riavimo kursai. Šventosios mo- į 
kyklos patalpose įvyko gausus 
šaulių ir visuomenės susirinki
mas, dalyvaujant “Prezidento 
Smetonos” ir pasienio apsaugos 
laivo “Partizanas” įguloms ir jų 
vadams, kur prof. Šimoliūnas 
pranešė apie numatomus Švento
joj darbus,

LEGAL NOTICE
SHERIFF’S SALE

By virtue of writ of Fi. Fa. No. 
178, October Term, 1939, issued out 
of the Court of Common Pleas of 
Luzerne County, Pa., there will be 
exposed to public sale on Friday, the 
6th day of October, 1939, at 10 
o’clock, A. M., in Court Room No. 1, 
Court House, Wilkes-Barre, the -pro
perty of Andrew Sytnyk, 25 feet in 
front on the Northwesterly side of 
Reno Lane, Wilkes-Barre, Pa., and 
75 feet deep, particularly described in 
that certain deed of record in the 
Recorder’s office of the County in 
Deed Book No. 675, at page 419, 
subject to all the conditions and 
covenants therein contained, improved 
with a 2 story stucco dwelling, and 
garage.

WILLIAM R, THOMAS,
Sheriff 

JOHN T. MULHALL,
Attorney.

TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 
liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—410, 1903 m.).......................

REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le
genda—H. Sinkevičiaus .........................................................

PASAKOJIMAS ANT ANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan
čiaus raštai. Naujas išleidimas ...... ........................................

40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybė^ miestų ir pylių ženklai ir 
gerbai...... .. ................................... ...............................................

BAŽNYČIOS ISTORIJA.................................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaicio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaicio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ........................... .. .............
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI ..............................................................
APIE APDRAUDĄ..........................................................................
EUROPOS ISTORIJA......................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ............................................................. .  • • ■
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaicio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ...............................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT...............................................................
NAUJOJI VALDŽIA........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI .......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ........ ..................................................
RAMBYNO TĖVYNĖJE.................................................................
RAKTAS SVE1KATON IR LAIMĖN ...........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ......................................................... ..........
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ...........................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson......................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..........................................
RUDENS AIDAI, eilės, Adomo Jakšto..........................................
NE TIK KOMUNIZMAS, parašė Udarnikas.............................: •
SOCIOLOGIJA, parašė profl kun. šaulys....................................
IŠPAŽINTIES PASLAPTYS. Verte B. Kasaitis.......................
MARIKĖ, parašė Vargšas.............................................................
SAVASTIES PRINCIPAS IR REVOLIUCIJA. Parašė dr. S.

Šultė ...............................................................................................
EKSPRESIONIZMAS DAILĖJE IR POEZIJOJE. Parašė A.

Jakštas ............................................................. .. ..........................
KŪNO LAVINIMOS KLAUSIMAS LIETUVOJE. Parašė K.

Dineika..................... ................ ........................... ........................
LABDARYBĖS TVARKYMAS KITUR IR LIETUVOJE. Kan. ’ 

K. Paltarokas........................................................... ................
ŽEMĖS SAVASTIS TEOLOGIJOS SUPRATIMU. Parašė Dr.

J. Maculevičius ............................................................................
KUNIGAS JONAS BALVOČIUS-GERUTIS. Parašė A. Jakštas
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JO MALONYBĖ NAUJAS ŽEMAIČIŲ VYSKUPAS PRANCIŠ

KUS KAREVIČIUS. Suredagavo kun. A. Dambrauskas............ 10
Z. KRASINSKIS. Parašė P. Kragas................................................ 05
“KRYŽEIVIS,” 4 aktų istoriška tragedija........................................20
PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Sutaisė M.

Šalčius ............................................................................................... 20
ŽINOJIMAS IR TIKĖJIMAS FIZIKOJE. Iš rusų kalbos verte 

J. Masiliūnas ................................................................................. 05

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS ....................................................   .35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus). .25

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko...............................................  35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis 1.............................................................30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II...........................................................40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS............................. 15
BROLIUKUI-DOBILĖLIUI, patarimai ir pamokymai mūsų vai

kams. Iš vokiško perdirbo Kupranas........................................... 10
VAIKŲ PASISKAITYMAI, sakmes, apysakaitės ir pasakos.

Sutaisė B. R-tė................................................................................... 05

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

"GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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